
ŠUMNÁ
ORLICE
6. ― 7. června 20146. ― 7. června 2014

Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

5  /  2 0 1 42 0 1 4

O R L I C EO R L I C E

změna programu vyhrazena

Pátek 6. červnaPátek 6. června
Vernisáž výstavy Slavné vily Slovinska
spojená s prezentací knihy Slavné vily Slovinska.

19:00 hodin / Regionální turistické a informační centrum Kostelec nad Orlicí

Promítání Šumné stopy - Slovinsko
20:00 hodin / Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí

Večerní promítání za účasti autorů Radovana Lipuse a Davida Vávry

Sobota 7. červnaSobota 7. června
Prezence

9:00 hodin / Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí

Výstava Slavné vily Slovinska
9:00 - 10:00 hodin / Regionální turistické a informační centrum Kostelec nad Orlicí

10:00 hodin / Start cyklovýletu
Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí /

Podhorní mlýn / Doudleby nad Orlicí - Synagoga /
Potštejn / Brná - Kovářův dvůr - občerstvení / Litice / Záchlumí /

Rybná nad Zdobnicí - Obrazová galerie / Peklo nad Zdobnicí - dřevěný most /
Vamberk - Židovský hřbitov / Doudleby nad Orlicí - Záměl /

Kostelec nad Orlicí - SK Rabštejn

18:00 hodin / Koncert Fat Old Sun/Pink Floyd Revival
Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí

Realizováno za finanční podpory
Královéhradeckého kraje

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
KOSTELEC NAD ORLICÍ



2

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Ze dne 24. 03. 2014

schvaluje

  pořadník na přidělení bytu č. 8/1044 
dle návrhu komise pro hospodaření 
s byty ze dne 19. 03. 2014

  smlouvu o dílo na akci „PD na rekon-
strukci ulic Jungmannova a Štefánikova“ 
se společností DI PROJEKT s.r.o., se síd-
lem 533 51 Pardubice, Chelčického 686

  zadávací dokumentaci a vzor smlouvy 
o dílo na veřejnou zakázku malého roz-
sahu s názvem „Výměna oken a vstup-
ních dveří v domě č.p. 69 na Jiráskově 
náměstí, Kostelec nad Orlicí.“

  příkazní smlouvu na vymáhání pohle-
dávek s Mgr. Petrem Klimešem, se síd-
lem 538 54 Luže, Bělá 14 s účinností 
od 01. 05. 2014

souhlasí

  s proplacením částky 26.075,50 Kč SVJ 
1060, Rudé armády č.p. 1060, 517 41 
Kostelec nad Orlicí

  s částečnou úpravou povrchu pozemků 
parc.č. 1381/18, parc.č. 1383 a parc.č. 
1384 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí z dů-
vodu umožnění provizorního parková-
ní automobilů v souvislosti s uzavírkou 
komunikace II/316

  s bezplatným zapůjčením 50 ks lavi-
ček Novému zámku v Kostelci nad Or-
licí na kulturní akce konané ve dnech 
04. 07. – 07. 07. 2014 a 15. 08. – 18. 08. 2014

  se Zásadami pro vydávání zpravodaje 
Kostelec nad Orlicí Orlice s účinností 
od 01. 05. 2014

  se zahájením provozu dopravy MHD 
po skončení akce „II/316 Kostelec nad 
Orlicí 2. etapa – rekonstrukce chodní-
ků, kanalizace, vodovodu a veřejného 
osvětlení“

  s převodem finančních prostředků 
Sboru dobrovolných hasičů – město 
za úhradu nákladů za zásahy prová-
děné u dopravních nehod, a to ve výši 
75 % z celkové částky

  s vypovědí mandátní smlouvy na vy-
máhání pohledávek ze dne 28. 05. 2012 
uzavřené s Mgr. Milanem Valentou, se 
sídlem Chrudim, Na Šancích 1179, a to 
ke dni 30. 04. 2014

nesouhlasí

  s finanční účastí města Kostelec nad 
Orlicí na akci „Hudební festival K.O. Wix 
fest vol.2“ na rok 2014

  se žádostí společnosti EKOENERGY MO-
RAVIA s.r.o., se sídlem 696 03 Dubňany, 
Vítězství 410 o pronájem dvou budov 
bez čp. na pozemcích parc.č. 2345/29 
a 2345/30 umístěných v areálu technic-
kých služeb

  s vyhrazením ploch pro bezplatný 
výlep volebních plakátů pro volby 
do Evropského parlamentu konaných 
ve dnech 23. 05. 2014 a 24. 05. 2014 
na území města Kostelce nad Orlicí

  se žádostí Města Rychnov nad Kněž-
nou na uvolnění finančních prostředků 
z rozpočtu města na pořízení přenos-
ného rentgenu do Oblastní nemocnice 
v Rychnově nad Kněžnou

jmenuje

  Janu Šabatkovou členem komise pro 
výstavbu města Kostelce nad Orlicí 
s účinností od 25. 03. 2014

Ze dne 07. 04. 2014

schvaluje

  smlouvu o právu provést stavbu akce: 
„III/3161 Kostelec nad Orlicí, přeložka“ 
na část pozemku parc.č. 2395/17 o vý-
měře trvalého záboru 33 m2 v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí s Královéhradeckým 
krajem, se sídlem 500 03 Hradec Králo-
vé, Pivovarské náměstí 1245

  smlouvu o smlouvě budoucí nájem-
ní na pronájem části pozemku města 
parc.č. 4039 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí 
o výměře cca 10 m2 na akci: „ Zvýšení 
kapacity trati Týniště n.O. – Častolovi-
ce – Solnice, 2.část, rekonstrukce žst. 
Častolovice“ se Správou železniční do-
pravní cesty, státní organizace, se síd-
lem 110 00 Praha 1, Dlážděná 1003/7

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh k veřejné zakázce malého roz-
sahu „Dětské hřiště u č. p. 530, Koste-
lec nad Orlicí“ a souhlasí s vyhlášením 
veřejné zakázky malého rozsahu s do-
plněním požadavku na umístění písko-
viště

  bezplatné užívání antukových hřišť 
na víceúčelovém sportovišti za Soko-
lovnou pro oddíly volejbalu mužů a žen 
TJ Sokol za předpokladu, že se oddíly 
budou bezplatně podílet na údržbě 
hřišť

souhlasí

  s užíváním plechové garáže umístě-
né na pozemku parc.č. 1863/1 v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí (bývalé městské 
zahradnictví) pro účely DDM Kamarád 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367

  s vybudováním nového dětského hřiště 
na celém pozemku parc.č. 398 - zahrada, 
kat.ú. Kostelec nad Orlicí za předpoklá-
danou částku 1.000.000,00 Kč vč. DPH

  s umístěním dopravních značek „Zákaz 
vjezdu nákladním vozidlům“ a „Zákaz 
vjezdu traktorům s dodatkovou tabu-
lí mimo čp. 476 a svozu komunálního 
odpadu“ na komunikaci k Podhornímu 
mlýnu

  se zpracováním podrobnějšího průzku-
mu a zhodnocení stávající kanalizace 
v Kostelecké Lhotě v souladu s Plánem 
rozvoje vodovodů a kanalizací Králové-
hradeckého kraje

  se zadáním zpracování lesních hospo-
dářských osnov pro zařizovací obvod 
Týniště nad Orlicí, ORP Kostelec nad 
Orlicí, firmě Lesní taxační společnost 
s.r.o., se sídlem 500 02 Hradec Králové, 
Bezručova 1501

  s umístěním svislého dopravního zna-
čení „Zóna s dopravním omezením“ 
(IP25a), omezená rychlost 20km/hod. 
(B20a) a dodatková tabulka „Pozor, pla-
tí přednost zprava“ v areálu bývalých 
kasáren v Kostelci nad Orlicí

  s instalací svislého dopravního značení 
„Zákaz zastavení“ (B28) v Nerudově uli-
ci v Kostelci nad Orlicí

  s obnovením vodorovného dopravního 
značení „Zákaz zastavení“ (V12c) v ulici 
Barákova v Kostelci nad Orlicí

  s instalací svislého dopravního značení 
„Slepá pozemní komunikace“ (IP10a) 
v Seifertově ulici v Kostelci nad Orlicí

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Informace k rekonstrukci si lnice 
I I/316 v Kostelci  nad Orl icí
Ve středu dne 09. 04. 2014 proběhla v sále klubu Rabštejn za velké 
účasti veřejnosti informační beseda k rekonstrukci této komunikace. 
Následující informace slouží ke shrnutí hlavních informací a podání 
odpovědí na vybrané dotazy, které zde zazněly.

Jedná se o společnou akci Královéhradeckého kraje, a města Kostel-
ce nad Orlicí, které provede opravu vodovodu, kanalizace, chodníků 
a veřejného osvětlení. Rekonstrukce navazuje na opravu komunikace 
v ulici Jirchářská a pokračování silnice II/316 směrem na Choceň. Sou-
časný úsek byl vzhledem ke složitosti konstrukčních prací původně 
vynechán. 

Začátek stavby, je v místě úrovňového přejezdu ČD, konec Na Skále 
cca v místě dopravní značky označující konec obce. Rekonstrukce 
bude probíhat zhruba v délce 1km a bude rozdělena na 3 etapy. Pro-
storové a výškové parametry by měly zůstat stejné. Celkové náklady 
stavby činí cca 20 mil. Kč. 

I. etapa: v úseku od přechodu ke garáži po křižovatku s ul. Kameneč-
ná, kde je restaurace Na Skále. 
(doba trvání přibližně do konce června)
II. etapa: od restaurace na Skále po konec Kostelce. (červenec - srpen)
III. etapa: od mostu po přechod. (červenec – srpen) 

Od 28. 04. 2014 bude silnice uzavřena obousměrně. Průjezd bude 
umožněn zejména IZS. Občané, kteří jezdí do zaměstnání autem, se ze 
svého bydliště nedostanou. Parkovací plocha bude vymezena u soft-



3

balového hřiště popřípadě lze využít parkování v přilehlých ulicích 
Na Skále. V souvislosti s tímto parkováním prosíme občany, aby 

svými vozidly neblokovali vjezdy k nemovitostem a neznemožnili 

průjezd vozidel svozu odpadu a Integrovaného záchranného sys-

tému.

Chodci budou moci používat souběžnou cestu s hlavní silnicí pro pěší 
směrem na Vyšehrad (naproti odbočce k DPS). 

Svoz odpadu pro I. etapu rekonstrukce:

Po dobu rekonstrukce silnice II/316 v Kostelci nad Orlicí (Skála – ul. 
Frošova, Kotyzova) nebude možné zajistit standardním způsobem 
svoz domovního odpadu od nemovitostí, které přistavovaly nádo-
by (popelnice) k výše uvedené komunikaci. Z tohoto důvodu dojde 
k zajištění svozu domovního odpadu prostřednictvím pytlů, které si 
budou moci občané zdarma vyzvednout od 14. 4. 2014 na podatelně 
městského úřadu v pracovních dnech a hodinách. Tyto bude nutné 
umístit v den svozu (středa) ke vchodu nemovitosti nejpozději do 6 
hodiny ranní. Technické služby nastoupí v přibližně v 6 hodin ráno 
a budou snášet pytle připravené u jednotlivých vchodů dle přesného 
seznamu dotčených č.p.. Prosíme, aby byly pytle optimálně naplněny 
a nebyly přetíženy. Nosnost pytlů je asi 25kg. V případě jakéhokoliv 
problému se svozem odpadu kontaktujte p. Černohorskou z odboru 
správy majetku města.  

Autobusová doprava:

V termínu od 28. 04. 2014 do 24. 08. 2014 dochází ke změnám v do-
pravní obslužnosti následujícím způsobem:
Linka IREDO 200: Jede od Borohrádku přes Šachov a Zdelov, zde od-
bočí a po místní komunikaci a přes Čestice (nestaví) dojede na zastáv-
ku Kostelec nad Orlicí, náměstí. Vynechá tak zastávky Kostelec nad 
Orlicí, Na Skále, škola a Kostelec nad Orlicí, žel.zast. Z Borohrádku je 
spoj uspíšen cca o 3 minuty, příjezd do Kostelce nad Orlicí je opožděn 
zpravidla o 1 minutu. Počet spojů zůstává zachován, stejně jako pře-
stupní vazby. Ve směru z Kostelce nad Orlicí jede linka ve své časové 
poloze, příjezd do Borohrádku cca o 3 minuty později.
Linka IREDO 222: Od Svídnice autobus zastaví ještě na zastávce Koste-
lec nad Orlicí, Kostelecká Lhota, zahradnictví, poté jede bez zastavení 
do Kostelce nad Orlicí na náměstí. Příjezd je opožděn zpravidla o 3 
minuty. Výjimku v trasování a časové poloze spoje činí školní spoje, 
kdy po domluvě s projektantem školní spoj 660572/8 od zahradnictví 
pojede závlekem přes Kozodry a Koryta a poté přes Slavětín (staví), 
na Skálu, kde bude umožněno otočení vozidla. Poté spoj pokračuje 
bez zastávky do Kostelce nad Orlicí, kam je předpokládaný příjezd 
v 7:33. Odpolední školní spoj vyjede z Kostelce již ve 13:58, tak, aby 
ve 14:10 byl Na Skále – tento spoj jede do Koryt a Kozoder, kde je 
ukončen.
Linka IREDO 227: spoj 1 pojede ze Lhot u Potštejna o 2 minuty dříve, 
spoj 2 pojede z Kostelce nad Orlicí o 2 minuty dříve (v 5:13) a vynechá 
zastávky Kostelec nad Orlicí, žel.zast., Na Skále, Slavětín a prodejna.

Zvýší se na Skále tlak vody? 

Zvýšení tlaku v Kostelci n. O. je technicky možné, ovšem vyžaduje 

značné investice do obnovy vodohospodářského majetku. Tato ob-
nova probíhá i díky dohodě spol. AQUA SERVIS jako provozovatele 
a města Kostelce jako vlastníka vodovodů a kanalizaci o postupném 
navyšování nájemného vybíraného v rámci vodného a stočného. Ale 
jedná se o rozsáhlé akce a jejich realizace bude chvíli trvat. Ke zvýšení 
tlaku vody Na Skále nepostačí pouze výměna vodovodu pod komu-
nikací II/316. Nutná je kompletní výměna vodovodu, který také vět-
šinou pochází z let 1920-30. Zásobení místní části Na Skále je možné 
dále zlepšit rozdělením na dvě tlaková pásma a doplněním vodojemu 
Na Skále o posilovací stanici.  

Veřejné osvětlení zůstane osově tak, jak je, nebo se přemístí 

na druhou stranu? 

Veřejné osvětlení směrem na Kosteleckou Lhotu bude až po odbočku 
do ulice Stradinská stávající, tedy na pravé straně, a dále v ulici Koty-
zova bude přemístěno na stranu levou. 

Jak je zajištěna pracovní doba dělníků na stavbě? Bude se praco-

vat také v sobotu? 

Pracovat se bude také v sobotu. Ve všední dny od 6-7h do 17-18h. 

Stradinská ulice by byla obousměrná nebo jednosměrná? 

Stradinská ulice zůstane jednosměrná. 

V zemi je vodovod a kanalizace. Proč tam nemůže být i ČEZ? Proč 

je jediný tento úsek na sloupech? 

V současné době si veškerou projektovou přípravu pro přeložení el. 
vedení pořizuje společnost ČEZ sama. Se společností jsme jednali. 
Bohužel nedošlo ke shodě investičních akcí ČEZu a projekt přeložení 
elektrického vedení do země nezahrnuje. 

Město pro poskytnutí maximálních informací občanům připravilo 
webové stránky, kde jsou uveřejněny veškeré dostupné informace 
ke stavbě: http://rekonstrukce.kostelecno.cz/
Zároveň pro občany lokality ovlivněné rekonstrukcí silnice II/316 při-
pravilo bezplatnou službu informačních SMS. Pokud se v průběhu 
rekonstrukce vyskytnou nepředvídatelné okolnosti, vyžadující bezod-
kladné informování občanů bydlících v lokalitě ovlivněné rekonstruk-
cí silnice, bude možné prostřednictvím této služby rozeslat potřebné 
informace všem registrovaným mobilním číslům. Registraci pro tuto 
službu naleznete na výše uvedených webových stránkách v pravém 
menu "SMS v době rekonstrukce". Příjem těchto SMS je zdarma. Služ-
ba bude aktivní po celou dobu rekonstrukce silnice. 

Ing. Alena Cejnarová

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou v květnu 2014
ordinační hodiny: sobota, nedě le, svátek 08:00 – 12:00 hod.

datum služby

rok 2014
jméno lékaře adresa ordinace telefon

01. 05. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

03. 05. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

04. 05. MUDr. Pokorná Jaroslava Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

08. 05. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

10. 05. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

11. 05 MUDr Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

17. 05. MUDr. Skřičková Zdena Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

18. 05. MUDr. Stejskalová Věra ZS Kout 566, Borohrádek 494 381 263

24. 05. MUDr. Sudová Simona Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

24. 05. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

31. 05. MUDr. Šmídová Alena Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

01. 06. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693



4

MUDr. Jaroslava Boháčová
- praktická lékařka pro dospě lé
Komenského 583, Kostelec nad Orlicí
Pevná linka: 494 321 880, mobil 603 358 070
e-mail: bohacova.jaroslava@seznam.cz

Ordinační hodiny:

Pondělí: 07:00 - 13:00
Úterý: 12:00 - 18:00
Středa: 07:00 - 14:00
Čtvrtek: 07:00 - 13:00
Pátek: 07:00 - 12:00
Odběry krve PO-PÁ 07:00 - 08:00. Aplikace injekcí PO-PÁ 07:30 - 08:00. 
Út - možnost objednání.
Najdete nás v budově vedle Finančního úřadu.
Přijímáme nové pacienty všech smluvních zdravotních pojišťoven.

Setkání Kostelců  už klepe na dveře.
Doslova za dveřmi je setkání obcí, které nesou název Kostelec. Ty se 
tentokrát  setkají v Kostelci u Holešova. Chystaná velká sláva na poli 
kulturním a sportovním je již 23. setkáním Kostelců České republiky. 
Akce, která má celodenní program hodně nabitý, se připravuje na so-
botu 14. června 2014. O zábavu tedy nebude nouze. Z našeho města 
bude vypraven autobus s účinkujícími a bude doplněn o další zájem-
ce. Ti mohou kontaktovat na městském úřadě paní Lenku Faltysovou, 
tel. 724 277 857 a domluvit upřesnění. Podrobný program přineseme 
v příštím vydání zpravodaje.   

-lfal-

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Květen ve znamení pohody
Květen bude pro členy klubu seniorů POHODA opravdu, díky pláno-
vaným akcím, pohodový. Chystá se tradiční setkání u příležitosti Dne 
matek, a to v úterý 20. května od 14:00 do 16:00 hodin v klubu Rab-
štejn.
Na programu se budou podílet hned tři zajímaví hosté. Tradičně nebu-
de chybět vystoupení dětí z MŠ Mánesova, Kytičková třída, pod vede-
ním paní učitelky Jany Králové. Při návštěvě v klubu sice jako ukázku 
děti zazpívaly z připravovaného pásma písničku, ale jinak se celý pro-
gram tají. Dopolední zkouška na jevišti je už naplánovaná, a tak je jistě 
na co se těšit.    
Z Hradce Králové přijede se svým pořadem herečka Lenka Loubalová. 
Viděli jsme ji loňského října na oslavě Dne seniorů v Hradci Králové 
a věřte, že všechny přítomné svým vystoupením nadchla. „Tak to mu-
síme nabídnout i našim“, jsme si tenkrát dali za úkol.
Plníme ho.
Na závěr, mezi tradičně malým občerstvením z „kuchyně“ místních pod-
nikatelů potěší přítomné zpěvačka a také skvělá harmonikářka Anička 
Schutová z Rychnova nad Kněžnou, kterou možná znáte z účinkování 
v oblíbené hudební skupině COMBI. Nezarmoutí svým vystoupením 
ani škarohlídy…. ale ti tam vlastně na setkání seniorů ani nechodí. 
Můžete si s ní zazpívat nebo jen tak posedět mezi přáteli. Prostředí 
v klubu včetně další možnosti konzumace nápojů i jídelníčku je k dis-
pozici.
První akcí, která je uváděna v cyklu ZÁMKY NA DIVOKÉ ORLICI, je spo-
lečná klubová návštěva kosteleckého Nového zámku. Jak slíbila 18. 
března na besedě v klubu programová manažerka zámku Bc. Ivona 
Jasníková, tak je opravdu vše připraveno, zajištěno.
Termín je dohodnutý na středu 14. května v 10:00 hodin. Sraz je 

přímo u budovy Nového zámku. 

Procházku zámku s výkladem budeme absolvovat s panem Fran-

tiškem Kinským.

Podrobnosti o této mimořádné klubové akci získáte jednak ve ven-
kovní skříňce klubu  u železářství U Jahodů a zároveň v klubu 6. a 13. 
května od 13:00 do 16:00 hodin. Můžete se přihlásit a uhradit výji-
mečné vstupné v hodnotě 60,- Kč , stanovené jen pro naši klubovou 
akci.
Věříme, že využijete i možnosti po prohlídce zámku posedět v zámec-
ké kavárně a třeba ochutnat svačinovou polévku nebo si dát oběd. 
Rozhodně nepohrdnete ani výbornou kávou a zákuskem. Můžete 
využít k úhradě i desetiprocentní slevu, kterou získáte zakoupením 
vstupenky do zámku. Procházka zámeckým parkem pak jistě bude 
příjemným zakončením celé klubové akce.

MN

 SOC IÁLN Í  SLUŽBY  VE  MĚSTĚ

Hlídání dět í  – kostelecký fenomén 
Když jsem se poprvé setkal s tetou Jájou, oni ji děti totiž ani jinak ne-
řeknou, byla po 25 letech práce s dětmi nezaměstnaná, částečně zlo-
mená osudem, ale hned po prvních slovech jsem věděl, že je ta pravá. 
Snad to byla prozřetelnost vyšší moci; oba jsme měli v hlavě totožnou 
myšlenku na totožný projekt a o to větší bylo vzájemné překvapení. 
Hlídání dětí přímo v rodinách kosteleckých maminek za cenu, kterou 
si bude moci dovolit i ta, která je na vše sama i se svým žalostným 
rodičovským příspěvkem. Byla to právě energie Jaroslavy Čermákové, 
která mne konečně donutila k rozhodnému kroku. A ono to vyšlo! Po-
měrně odvážný sen se pod rukama Jaroslavy Čermákové začal promě-
ňovat v realitu. Maminky jí uvěřily a odměnou jim byla služba, která se 
postupem času stala kosteleckým fenoménem. Po několika měsících 
vzrostly objednávky, a tedy neodmyslitelně i příjmy pro město (byť 
uvedené je opravdu nepodstatné u takové služby) o několik set pro-
cent a logicky musel přijít druhý krok. Na scénu vstoupila Barunka. 
Poprvé jsem ji potkal u pokladny v místním Penny Marketu, kdy jsem 
fádně a bezmyšlenkovitě cestoval pohledem po pásu se svým poně-
kud nekoncepčně uspořádaným nákupem. Nic jsem nečekal, a o to 
větší bylo překvapení, když mne oslovila a díky její neuvěřitelné em-
patii jsem ji začal dokonce podezírat, že si ze mne dělá legraci. Myslím, 
že mi teď mnozí z vás v tomto zážitku přisvědčí. Až o mnoho později 
jsem zjistil, že Barunka je dcerou tety Jáji a vlastně to všechno do sebe 
krásně zapadalo. Nebylo jiné alternativy, Barunka utvořila s tetou Já-
jou tým, kdy obě dělají práci, která je baví. Kdo z nás může říct, že to 
má stejně? Deset procent? To je mnoho. Jenže ono to je prostě vidět, 
ono to prostě samo upoutává smysly. A maminky? Proč nenechat mlu-
vit je. Paní K. H. říká: „…dcera je z tety Járy naprosto nadšená a my jako 
rodičové taky, protože vidíme, že dcerka dělá velké pokroky a je znát, že 
Jára děti jen nehlídá, ale i je zábavnou formou učí. Myslím, že o kvalitách 
Járy není potřeba mnoho psát, určitě víte, jaký poklad v ní máte :-)…“ 
Paní Z. U.: „…děti Jarušku milovaly a dodnes milují a díky jejímu výchov-
nému přístupu bylo i zvykání si na školku absolutně bezproblémové, děti 
měly dobré návyky a zvyklosti, které je paní Čermáková naučila. Je vý-
borné, že město Kostelec zřídilo tuto službu, která bude jistě nápomocná 
mnoha rodinám…“ Paní K. Š.: „…několikrát se mi také stalo, že jsem se 
večer vrátila domů a nenacházela jsem slova. I když jsem viděla výsledky 
péče o syna v podobě například postavené autodráhy nebo výtvory z ji-
ných stavebnic, výkresy nebo výtvory z papíru a lepidla atd., našla jsem 
doma například vyžehlené prádlo, uvařenou polévku nebo kuře na papri-
ce. Dokonce domácí chléb. Do každé této práce, jak jsem následně zjistila 
od syna, byl syn zapojen…“ 



5

Pro mne osobně je podstatné, že si maminky k oběma „tetám“ vybu-
dovaly důvěru a ony ji nezklamaly a dovolím si říct, že ani nezklamou. 
Totiž svěřit svou nejdražší ratolest do rukou jiného, není o ničem ji-
ném, než o obrovské důvěře. A tu také musíme mít my. Byly to vždy 
smělé plány, které posunovaly lidstvo kupředu, kdy se neviditelné 
stávalo viditelným a nemožné reálným. Hlídání dětí byl smělý plán, 
který se stal viditelným a reálným a další jeho částí by logicky mělo 
být zřízení místa, kde by obě tety mohly mít u sebe zároveň i několik 
dětí, o které by se staraly, hrály si s nimi a předávaly jim to veliké, co 
v nich je. Možná i díky vám a vaší podpoře se to podaří. Já osobně 
tomu věřím…

Mgr. Jaroslav Brandejs, MBA
tajemník MěÚ Kostelec nad Orlicí

www.hlidanideti.kostelecno.cz, www.kosteleckytajemnik.webnode.cz   

Domovinka
Začátkem dubna proběhl Velikonoční jarmark na Rab-
štejně, který pořádal Svaz postižených civilizačními 
chorobami. V Domovince probíhala od ledna důkladná 
příprava na tuto událost. Pod vedením paní Žežulové klientky a klienti 
vyráběli či tvořili různé dekorativní předměty s velikonoční tématikou. 
Pánové pomáhali s barvením vajíček či lepením nebo stříháním. Žen-
ský kolektiv se zaměřil na háčkování, šití a dokončovací práce výrob-
ků. Pro naše klientky a klienty je jarmark velkou událostí a sami se ho 
dobrovolně účastní. Na květen jsou naplánované výlety do přírody, 
kde naberou další sílu na přípravu Vánočního jarmarku.
Děkuji Svazu postižených civilizačními chorobami a Běle Kovaříčkové, 
kteří pro nás Velikonoční jarmark uspořádali. Velké dík náleží paní Že-
žulové, která klientky a klienty inspiruje ve tvoření s vyrábění.

Mgr. Jana Ribárová
vedoucí pečovatelské služby

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Zásahy jednotky
13. 03. 2014 Dopravní nehoda dvou osobních automobilů

 Čestice

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních automobi-
lů. Po příjezdu jednotka poskytla jedné zraněné osobě předlékařskou 
pomoc a následně po příjezdu ZZS KHk ji předala do jejich péče. Dále 
jednotky provedly zajištění vozidel proti požáru a dalšímu úniku pro-
vozních kapalin. Po vyšetření místa nehody PČR, provedly jednotky 
úklid vozovky.

14. 03. 2014 Dopravní nehoda dvou osobních automobilů

 Častolovice

Jednotky byly povolány k dopravní nehodě dvou osobních automobi-
lů se zraněním tří osob. Po příjezdu na místo události již na místě zasa-
hovala ZZS KHk. Jednotky vypomohly ZZS KHk s naložením zraněných 
osob do sanit. Dále jednotky provedly zajištění vozidel proti požáru 
a dalšímu úniku provozních kapalin. Po vyšetření místa nehody PČR, 
provedly jednotky úklid vozovky.

19. 03. 2014 Nouzové otevření rodinného domu

  Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří rodinného 
domu. Na místě jsme spolupracovaly se ZZS KHk.

31. 03. 2014 Střet motocyklisty a kolového nakladače 

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nehodě motocyklisty a kolového nakladače. 
Na místě jedna zraněná osoba v péči ZZS KHk. Na místě jednotky spo-
lupracovaly se ZZS KHk a PČR.

14. 04. 2014 Odstranění spadlého stromu

 Vrbice

Jednotka provedla odstranění spadlého stromu z komunikace pomocí 
MŘP.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

Květen a hasič i
Začátkem května vzpomínají všichni hasiči 
svého patrona sv. Floriána. Profánní (všední, 
nenáboženský) kult, trvá již více než 1500 let.

Kostelecký sbor uctí, spolu s poděkováním 
za celoroční práci bez úrazů popř. horších 
zdravotních událostí, květinou položenou 
k jeho soše, která je umístěna uprostřed zele-
ně před Hasičskou zbrojnicí. Katolická církev 
si jeho památku připomíná dne 4. května.

Mimo pietní vzpomínku bude provede-
na, dne 10. května v 8:00 hod., námětová 
a školní výcviková dodávka vody z Orlice, 
od mostu na Skálu až k bazénkům u No-
vého zámku. Trasa je 
dlouhá 998 m a převý-
šením 18,5 m. Realiza-
ce se ujmou jednotky 
dobrovolných hasičů 
z Kostelce n. O. měs-
ta a Skály, Kostelecké 
Lhoty v počtu přibližně 
40 hasičů s podporou 
dostupné techniky. 
Této, veřejnosti přístup-
né, akce se pracovně 
zúčastní i partnerské 
sbory z Německa a Slo-
venska. To vše se může 
konat díky záštitě p. se-
nátora Miroslava Antla 
a finanční podpoře Krá-
lovéhradeckého kraje. 
Tuto činnost fi nančně 
podpořil Královéhradec-
ký kraj.



6

Letošní květen je významným rokem českého hasičstva. Před více 
než 150 lety sedmnáctiletý mladík Karel Krohn z Velvar během své 
obchodní praxe v Hamburku, viděl při požáru obchodního domu 
městské hasiče. Po návratu stal velkým nadšencem a propagátorem 
založení hasičského sboru doma.  Jeho četným vyprávěním o zásahu 
hasičů v Hamburku se dostalo i slyšení od konšelů rodného města. 
Velvary byly v té době okresním městem s bohatou společenskou 
a kulturní činnosti. V  listopadu 1863 byla podána žádost o povolení 
spolku spolu s návrhem stanov. První hasičský dobrovolný sbor ve Vel-
varech byl povolen výnosem c. k. místodržitelství v Praze č. 24783 ze 
dne 2. května 1864.
Málokdo ví, že hasičská myšlenka, v dobrovolných sborech, nemě-
la ráz úzce spolkový, ale širší, společenský. Kromě pomoci bližnímu 
v nouzi, výcviku, péče o techniku a hasičské zbrojnice, šířilo národní 
uvědomění, kulturu, tělesnou výchovu a v neposlední řadě vždy pečo-
valo o výchovu mladé generace.

Pavel Hanyk, starosta sbor

Zdroje textu:
• soukromého archivu br. J. Otčenáška st., mentora SDH Kostelec n. Orl.
• archivu SDH Kostelec n. Orl. a foto
• Wikipedie 

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Informační centrum rozšiřuje nabídku poskytování služeb:

Kromě předprodeje vstupenek prostřednictví portálů TICKETPRO, TIC-
KETSTREAM, TICKETPORTAL, TICKETART nabízíme i další služby. Využít 
u nás můžete kopírování, tisk, scanování nebo faxování. Nyní nabízí-
me nově i laminaci. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Cena
2 K
3 K

Cena
5 K
8 K

Cena
10 K
30 K

Cena
15 K

Cena
5 K

Cena
1 K

FORMA NÍ CENTRUM

sk

k

Formát typ
Formát A4 jednostranné

oboustranné

Formát typ
Formát A4 jednostranné

oboustranné

Formát typ
Formát A4 v R

mimo R

Formát typ
Laminace A4

Formát typ
Formát A4

Formát typ
Minuta

CENÍK SLUŽEB REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INF

Scan

Internet

ernobílé kopírování a tis

Barevné kopírování a tisk

Fax

Laminace

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

Novinky!

Rozšířený provoz knihovny
Čtenářům k službám jsme ve výpůjční dny i od 11:00 do 12:00 hodin.

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 08:00 – 17:30 h
St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00 – 17:30 h
St 12:00 – 17:30 h
Pá 12:00 – 16:00 h

Pozvánka
Výstava Výběr z díla, akademického sochaře Zdeňka Kolářského, z let 
1964 – 2014 bude otevřena v Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí 
dne 6. května 2014 v 17 hodin a potrvá do 30. června 2014. Výstavu 
zahájí ředitelka Městského muzea v Lanškrouně PaedDr. Marie Bor-
kovcová a přítel autora Karel Martinec. 

Zdeněk Kolářský
Vynikající český sochař 
a medailér Zdeněk Ko-
lářský (*1931) překročil 
hranice mezi uměním 
a vědou především 
svým podílem na vy-
tvoření a ztvárnění so-
fistikované symboliky 
několika významných 
vědeckých institucí – 
nejprve to byly insignie 
Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Kar-
lovy (1978) a medaile 
pro České vysoké učení 
technické (1982), poté 
artefakty spjaté s nověji 
založenými vysokými 
školami – Slezskou univerzitou v Opavě (1991) a s Univerzitou Pardu-
bice (2007). Z podnětu pardubické univerzity, pro jejíž fakulty vytvořil 
početný soubor medailí, připravil tento umělec ve spolupráci s Petrem 
Vorlem rozsáhlou monografii, která podává ucelený přehled o jeho 
díle. Tato publikace si zaslouží pozornost nejen pro své neobvyklé po-
jetí, ale také především se zřetelem k prezentaci historických témat, 
jež zaujímají v celoživotním díle Z. Kolářského podstatné jméno.
Medaile, plakety a pamětní desky osobitým způsobem zachycují por-
tréty především osobností českých dějin od středověku do součas-
nosti (Karel IV., Petr Parléř, Jan Hus, Jiří Melantrich, Johannes Kepler, 
Albrecht z Valdštejna, Václav Hollar, J. A. Komenský, Jan Kollár, K. H. 
Mácha, Josef Mánes, Bedřich Smetana, J. E. Purkyně, Jan Neruda, T. G. 
Masaryk, Jan Kotěra, Josef Suk, Karel a Josef Čapkové, Jaroslav Hey-
rovský, Jan Werich, technici Josef Ressel, František Křižík, Viktor Kaplan 
a mnozí další), ale též velkých postav světové vědy a kultury (Miku-
láš Koperník, W. A. Mozart, Hector Berlioz, Sergej Prokofjev, Leonard 
Bernstein aj.). Mezi znázorněnými motivy Z. Kolářského se objevují 
instituce jako Univerzita Karlova, Academia Istropolitana, Národní di-
vadlo, Národní muzeum v Praze a Slovenské národné múzeum nebo 
Mincovna v Kremnici, památná místa (Břevnovský klášter, Arcibiskup-
ství pražské, Karlův most) a historické události (od Velké Moravy až 
po let československého kosmonauta).
Ačkoli realizace byly určeny jak pro české země a Slovensko, tak pro 
zahraničí, zvláštní místo patří rodnému kraji Z. Kolářského – východ-
ním Čechám. Nejde jen o výzdobu pardubické univerzitní Auly Arnoš-
ta z Pardubic, ale také o početné pamětní desky, například Petra Figula 
Jablonského pro Jablonné nad Orlicí, Jiřího Rychnovského, Františka 
M. Pelcla a Karla Poláčka pro Rychnov nad Kněžnou, historika Františ-
ka Lützowa pro Žamberk či diplomata Josefa Korbela pro Letohrad. 
Na tematice a době vzniku medailí a pamětních desek (od šedesá-
tých let 20. století do současnosti) lze dobře sledovat podíl výrazné 
umělecké osobnosti, ale i zadavatelských samosprávných orgánů 
na utváření kulturní krajiny a na zdůraznění vybraných míst paměti 
na přelomu 20. a 21. století.



7

Knihu doslova nabitou cennými ikonografickými prameny dopro-
vodil slovním komentářem Petr Vorel. Nenapsal rutinní úvod, ný-
brž esej o tvůrčí činnosti a o symbolickém poselství, které se do ní 
promítá. Nastínil vývoj osobnosti Zdeňka Kolářského od činnosti 
železnobrodského skláře přes pražská umělecká studia, během 
nichž si osvojil širokou paletu žánrů od monumentální sochařské 
tvorby po grafiku, až po programové soustředění na figurální plas-
tiku a medailérskou tvorbu. Vorlův výklad nahlíží na Kolářského 
tvorbu také očima numismatika (ostatně mincovní tematika určila 
i název knihy) a vysoko cení jeho ztvárnění československé tříko-
runy z roku 1964. Pohledem historika sleduje Kolářského dílo jako 
odraz proměn české společnosti právě proto, že tento umělec ve-
dle volné tvorby realizoval mnoho zakázek kulturních, školských 
a jiných organizací, takže zachytil měnící se akcenty, jež byly v prů-
běhu desetiletí kladeny na zpřítomnění různých stránek minulosti. 
Důležitou pomůcku pro vystižení těchto souvislostí tvoří soupis 
všech vyobrazených děl s datací, popisem a údaji o zadavatelích 
umělecké realizace. 
Kniha je rovněž zajímavou ukázkou cílevědomé vědecko-pedagogic-
ké činnosti. Navazuje na studentskou práci, vzniklou v Ústavu his-
torických věd Fakulty filozofické Univerzity Pardubice; Petr Horáček 
tam připravil na základě pramenů přehled díla Z. Kolářského, jejž 
umělec doplnil a rozšířil na podkladě vlastní dokumentace a osob-
ního archivu. Petr Horáček se k tématu vrátil a nápaditě zpracoval 
analytické rejstříky k tomuto rozsáhlému dílu. Nejde jen o obvyklé 
indexy jmenný, místní a věcný (kupodivu v tom posledním chybí 
odkaz na krásnou tříkorunu), ale také o rejstřík organizací a objek-
tů, s nimiž umělecké realizace Z. Kolářského souvisejí, a dokonce 
i o rejstřík událostí, jež Z. Kolářský zachytil. Soustava rejstříků vytváří 
klíč, který účelně propojuje zájem o dějiny umění s obecným hle-
diskem historickým. Výpravná publikace se i v tomto ohledu může 
stát podnětem k následování všude tam, kde se historici rozhodnou 
zmapovat rozsáhlé soubory uměleckých děl a využít je jako nezastu-
pitelné historické prameny.

J. Pánek 

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka  - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16,
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e- mail: naina@seznam.cz

Bohoslužby v květnu 2014: 04. 05. a 18. 05. v 08:30 hodin
Májové pobožnosti: čtvrtek 08. 05. a 22. 05. v 16:00 hodin
Noc kostelů: pátek 23. 05. od 18:00 do 21:30 hodin

Divadelní (úsměvné, laskavé) představení „Nové apokryfy“

(Expekus Chrudim) v neděli 25. května v 19:00 hodin.

Vstupné dobrovolné, doporučené 50 Kč.

Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Náboženství pro děti: Pá 14:30 hodin.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

 
N E U N I K L O  N Á M

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych Vám a všem zúčastněným firmám touto cestou 
poděkovala za provedenou rekonstrukci dětského střediska v ob-
jektu „Šatlav“.
Poděkování patří i zaměstnancům Technických služeb, kteří pomohli 
při stěhování.

MUDr. Iva Matějusová

Velikonoční jarmark 
V SK Rabštejně v Kostelci nad Orlicí proběhl Velikonoční jarmark 

poskytovatelů sociálních služeb

Ve dnech 08. 04. - 09. 04. 2014 proběhl tradiční Velikonoční jarmark 
v Kostelci nad Orlicí. Zúčastnili se ho vystavovatelé a prodejci ze so-
ciálních služeb: Ústav sociální péče pro mládež Kvasiny, Ústav soci-
ální péče pro Mládež Domečky Rychnov nad Kněžnou, o.p.s. Šťastný 
domov Líšnice, CEMA Žamberk, o.s. ORION Rychnov nad Kněžnou, 
Domovinka – Centrum denních služeb Kostelec nad Orlicí, Domov dů-
chodců Albrechtice nad Orlicí, Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí 
a Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
Dne 08. 04. ve 13:00 hod. proběhlo slavnostní VIP zahájení s pozvaný-
mi hosty. Celý průběh zahájení moderovala paní Ing. Jana Vajglová ze 
Svazu postižených civilizačními chorobami Kostelec nad Orlicí, v úvo-
du všechny přítomné pozdravila a předala slovo nejvzácnějšímu hostu 
panu senátoru JUDr. Miroslavu Antlovi. Ten velmi přátelsky všechny pří-
tomné pozdravil, vyzdvihl obdiv ke krásným výrobkům, poděkoval všem 
zúčastněným za zorganizování této krásné akce a v závěru popřál všem 
krásné jarní dny. Poté promluvil starosta města Kostelce nad Orlicí pan 
Ing. Jiří Bartoš, který přítomné pozdravil a věnoval jim několik vřelých 
vět, v podobném duchu promluvila starostka Častolovic Mgr. Jarmila 
Novohradská a vedoucí sociálního odboru Města Kostelce nad Orlicí 
Bc. Marková Eva. Po úvodních příjemných slovech hostů pokračovala 
paní Ing. Jana Vajglová v moderování, při kterém oslovila vždy zástupce 
jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb, kteří v krátkosti předsta-
vili svou službu a také sdělili, co jejich služba chystá v budoucích dnech 
za akce, aktivity a další činnosti. Po podání informací od všech zástup-
ců vystavovatelů přišlo na řadu velmi příjemné hudební pohlazení od 
smyčcových nástrojů ze Základní umělecké školy F.I. Tůmy Kostelec nad 
Orlicí. Po krásné hudební vložce došlo ke slavnostnímu přípitku, který 
zahájil ofi ciální prodejní část Velikonočního jarmarku.
Na závěr nelze nepoděkovat jedné z hlavních organizátorek, díky 
které se tato krásná akce může konat, a to paní Běle Kovaříčkové ze 
sociálního odboru města Kostelce nad Orlicí a pochopitelně velké po-
děkování si právem zaslouží paní Ing. Marta Klimešová, vedoucí SK 
Rabštejn, která na tuto krásnou akci poskytuje prostory Sdruženého 
klubu Rabštejn.

Martin Fletcher –vedoucí úseku sociální péče, ÚSP Kvasiny

Kosmetický salon ve vile MUDr. Tomáše Klejmy
Komenského 649,
51741 Kostelec nad Orlicí,

+420 736 184 640
Celkové ošetření pleti, masáž obličeje a dekoltu - 450 Kč

Nehtová modeláž nohou - 400 Kč | Doplnění nehtů - 400 Kč

Velký výběr módních gelů | Ošetření přírodních nehtů p-shine

Permanentní make-up | Lymfodrenáž | Intenzivní ošetření vrásek

www.hanaalnaami.webnode.cz

Akční ceny
kosmetiky

HANA AL NAAMIHANA AL NAAMI



8

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna
- Divadelní sezóna se na Rabštejně uchýlila ke svému závěru. 

V březnu divadelní návštěvníky rozesmála velmi úspěšná komedie 
„Tři muži na špatné adrese“ v podání Divadla Bez zábradlí. Vynika-
jící výkon na jevišti podali Karel Heřmánek, Bohumil Klepl, Zde-

něk Žák a Jana Šulcová. 
- V dubnu na jevišti zazářil Stanislav Zindulka a Matěj Hádek. Toto 

představení rovněž zaznamenalo velké ohlasy. Děkujeme všem ná-
vštěvníkům divadla za vytvoření velmi příjemné atmosféry. Herci 

ohodnotili naše publikum slovy: „...neobvykle silně vnímavé 

a empatické, pak se nám skutečně krásně hraje....“ Pouze dodá-
vám:... a že se bylo na co dívat ☺

- Častý dotaz s ohledem na přesun zábavného pořadu se Zdeňkem 

Troškou: „Zůstávají v platnosti původní rezervace míst?“ Odpovídá-
me: Ano, zůstávají. (Malá změna je pouze u novějších předplatitelů 
divadelní sezóny – info u předprodeje vstupenek na Rabštejně).

- Při folkovém koncertu kytarista Pavel Dobeš a Tomáš Kotrba (do-
provodná kytara) obdrželi na závěr úspěšného vystoupení nejen 
silný potlesk publika, ale též přání k narozeninám. Ještě jednou 
gratulujeme. 

- Předprodej divadelního abonmá na nadcházející divadelní sezó-
nu bude zavčas oznámen i ve Zpravodaji. 

- Tématicky zvolené filmy v kině v květnu:
 o Jasmíniny slzy – aneb Máj, lásky čas (čerstvě získaný Oscar)
 o Kandidát – na termín voleb
 o Vojín Ivan Čonkin – ke svátkům osvobození
  (komedie- scénář Zdeněk Svěrák)
 o Zataženo, občas trakaře 2 – v předvečer Svátku dne dětí
- Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:

 o 07. 05. ZDENĚK TROŠKA – ZÁBAVNÝ POŘAD 
               – vstupné: předprodej 150 Kč/ 190 Kč na místě
 o 18. 05. IAN RITCHIE A SOHO – vstupné 190 Kč
 o 30. 05. LUBOŠ POSPÍŠIL A SLÁVEK KLECANDR – vstupné 120 Kč

Náš host na Rabštejně
-  Zdeněk Troška 
Jsme velice rádi, že Zdeněk Troška 
přijal naše pozvání. Máme možnost 
se s ním „osobně“ setkat v Kostelci 
na Rabštejně. Proto jsem ho požá-
dala o následující rozhovor. 
Narodil se v roce 1953 v Hošticích 
u Volyně, maturoval na francouz-
ském gymnáziu v Dijonu, potom 
studoval filmovou režii na pražské 
FAMU. Natočil okolo dvou desítek celovečerních filmů různých žánrů. 
Pohádka O princezně Jasněnce a létajícím ševci, Princezna ze mlejna, 
Z pekla štěstí. Tři díly komedií o slunci a seně, Kameňák I - III, Doktor 
od jezera hrochů. Prvním filmem byla Bota jménem Melichar, natočil 
historické snímky Poklad hraběte Chamaré a Andělská tvář. Za někte-
ré své filmy získal významné ceny. Režíroval i několik operních před-
stavení ve Státní opeře i na Slovensku.
V současné době se úpěšně promítá komedíe Babovřesky II. Di-

vácká účast je opět rekrodní, kritici opět nenacházejí na filmech 

doslova nic dobrého. Co Vy na to?

Žijeme přece v Čechách, kde je závist a pomluva národním sportem. Je 
zajímavé, že od obyčejných lidí – diváků žádné výpady nejsou. Kdo se 
chce bavit, baví se. Kdo chce vidět víc, vidí. Mnozí mi děkují za „nasta-
vené zrcadlo“. Kritikami se netrápím. Kritici se musí smířit s tím, že exis-
tuju, mně můžou být ukradení, protože lidi stejně na jejich názor moc 
nedají. Kde je psáno, že kritik, který sotva vyleze ze školy, je neomylný? 
Rozhodl jsem se, že už nebudu dělat novinářské projekce, protože ne-
znám nic smutnějšího. Novináři se bojí zasmát, aby je někdo nepomluvil, 
že se smějí u Troškova fi lmu. Ať si ten, kdo o něm chce psát, koupí lístek 
a jde do kina s normálními diváky. Vždycky říkám, že o fi lmu rozhodne 
čas a divák.
Není to tak dlouho, kdy jste oslavil životní jubileum. Byla to velká 

sláva?

Nikdy jsem svátky a narozeniny neslavil. Výjimkou byly padesátiny, ale 
to byla spíš akce lidí od filmu Kameňák. Teď se sešla jen rodina ke spo-
lečnému obědu.
Vzpomeňte trochu na Vaše začátky

V páté třídě u nás v kině v Hošticích promítali francouzský film Kněžna 
de Cléves s krásnou Marinou Vlady a Jeanem Maraisem. Byla to krása, 
ne jen iluze divadla. No a rozhodl jsem se, že budu filmový režisér.

Se svou dosavadní tvorbou jste spokojen?

Spokojen by člověk neměl být nikdy. Ale protože jsem studoval psy-
chologii, vím, co život obnáší. Myslím že lidi mají trápení ve svém 
životě dost a nemusejí si to opakovat v každodenních televizních po-
řadech. Stačí, když se díváte na televizní noviny. To je jedna hrůza ve-
dle druhý, samá černá kronika. Proto chci dát lidem pohodu, pohladit 
je, aby na to všechno trápení aspoň pozapomněli. Na to jsem vsadil 
i ve druhých Babovřeskách. Jsem proklínaný, zatracovaný a podívejte 
se : za 12 týdnů od premiéry na to přišlo i se Slovenskem 750 000 lidí. 
Kdyby filmové kopie byly i pro nedigitalizovaná kina, tak myslím, že 
máme dávno přes milion.
Co se od natočení prvního filmu z Hoštic změnilo?

V roce 1983 byl život daleko klidnější. Tenkrát to ale bylo jiné, ta ves-
nice žila pospolu. Všichni měli stejně, teda stejně málo. U nás byly dva 
kravíny, bejčárna, tři teletníky, dvě slepičárny, prasečák. Tam pracova-
la celá vesnice, rodiny pracovaly v živočišné nebo rostlinné výrobě. 
A že se nemohli podívat do Paříže? Tak to je zdaleka netrápilo. Dnes-
ka můžete jet, kam chcete, ale když nemáte peníze, můžete se dívat 
leda jen na dokumentární filmy.Lidi se kamarádili, žili pospolu, měli 
na sebe čas. Dneska jsou ve zběsilé honbě za penězi, za mamonem 
a hlavně žijí v neustálém strachu, aby nepřišli o zaměstnání a mohli 
uživit a udržet rodinu, děti na studiích. Kvůli tomu zapomínají na ka-
marády a dokonce už ani nerozumí své rodině.
Žijete sice v každodenním shonu, ale přesto v pohodě?

Nejsem zlatokop. Žiju skromně, chodím pěšky, jezdím metrem, tram-
vají. Kdybych jezdil limuzínou, už nebudu mezi lidmi a nebudu o nich 
nic vědět. Nechodím na party, nekouřím, nepiju alkohol ani kafe. Jsem 
všežravec, kromě kozího sýra, který smrdí, jím všechno. A nemyslete 
si, že filmoví režiséři jsou v téhle zemi boháči. Mám barák v Hošticích, 
který postavili rodiče, v Praze žiju v bytě o ploše jednatřicet metrů 
čtverečních, kde je pianino, postel, psací stůl a knihovna. Peníze mám 
k tomu, abych si život užíval. Myslím si, že lidská duše je tak široká, že 
se do ní vejde klidně Kameňák i Rusalka, aniž by to člověku způsobilo 
újmu na duševním zdraví.
Občas jezdím s kamarádem Jarouškem Suchánkem na besedy po celé 
naší vlasti a mám moc dobrý pocit, když mohu lidem odpovídat na je-
jich otázky, vyprávět jim o mnoha báječných lidech a chvílích při 
natáčení. A dívat se do jejich rozesmátých tváří. Mezi nimi jsem za-
smušilého kritika ještě nikdy neviděl…. 
Děkuji za rozhovor. Jenom připomínám, že Zdeněk Troška vystoupí 

na Rabštejně dne 7. května 2014 v 19 hodin. Vstupné činí 150 Kč 

v předprodeji a 190 Kč na místě. Držitelé divadelního abonmá mají 
50% slevu. Rezervace vstupenek zůstávají v platnosti.

Za rozhovor děkuje Ing. Marta Klimešová

Luboš Pospíši l  a Slávek Klecandr
Kdo zná Luboše Pospíšila, musí souhlasit s publicistou Leošem 
Kofroněm, který o něm řekl: „… Se svým naléhavým přednesem nemá 
u nás mezi zpěváky konkurenci.“

Luboš Pospíšil zahájil svou hudební pouť v roce 1969 v řadách popu-
lárního C&K Vocalu a brzy se stal jeho nejoblíbenějším členem. Zásad-
ně se podílel např. na průlomovém albu Generace, zejména v druhé 
půlce sedmé dekády se ale stále častěji prosazoval s písněmi, které 
z tvorby mateřského souboru vybočovaly, a paralelně jezdil po tuzem-
ských sálech sám s kytarou.
V roce 1982 založil skupinu 5P, mezi jejíž členy patřili Bohumil Zat-
loukal (ex-Jasná Páka), David Koller (později Lucie) nebo Michal Pav-
lík. Na sklonku 80. let podpořili Pospíšil s Kollerem Radima Hladíka 
v na čas obnoveném Blue Effectu. 
Roku 2008 vyšlo album Příznaky lásky, které předznamenalo úspěšný 
comeback skupiny 5P Luboše Pospíšila. Zatím poslední studiovka 
skupiny 5P se jmenuje Chutnáš po cizím ovoci a setkalo se s vynikají-
cím přijetím a úspěchem.
K nám na Rabštejn přijede Luboš Pospíšil se svým kamarádem Sláv-



9

kem Klecandrem, kterého známe jako frontmana a autora mnoha 
krásných písní skupiny Oboroh. 
Luboš Pospíšil se Slávkem Klecandrem zahrají na Rabštjně 30. květ-

na 2014 ve 20 hodin. Vstupné činí 120 Kč.

Saxofonista Rogera Waterse
– Ian Ritchie v Kostelci
Dvorní saxofonista Rogera Waterse z Pink 
Floyd a producent jeho nezapomunetl-
né desky Radio K.A.O.S, Ian Ritchie, zavítá 
na Rabštejn, kde ukončí své turné po ČR a SR.
Posluchači Iana mohli slyšet na nahráv-
kách Beach Boys, Wham! či Boomtown 
Rats a mnoha dalších. V květnu představí 
po boku skvělých českých a slovenských 
jazzmanů svůj SOHO projekt. První al-
bum Ianova SOHO Projektu vyšlo v roce 
2007 a jednotlivé skladby vyjadřovaly 
nálady ulic londýnské čtvrti SOHO. Des-
ka sklidila skvělé recenze a v roce 2013 
se dočkala pokračování. Druhé album 
South of Houston čerpá pestré nálady 
z newyorského SoHo. Kompozice na des-
kách zkoumají styly méně běžné v jazzu. Posluchači se tak dočkají fúze 
hip hopu, funky, reggae, swingu i latiny. 
Na několik otázek jsem se zeptala „Danyhelly“, manažerky letošního 
turné Iana Ritchieho po ČR a SR:
Danielo, znám tě jako osobu, která se pohybuje v hudební oblasti již 

dlouho, a ráda bych se zeptala, jak ses dala dohromady s hvězdou 

formátu Iana Ritchieho?

S Ianem jsme se poznali před pár lety na koncertě Harryho Waterse. Je 
to neskutečně milý člověk a výborný muzikant. Poslechla jsem si jeho 
tvorbu, která mě velmi zaujala, a dohodli jsme na uspořádání turné. Moc 
jsem o tuto spolupráci stála. Dali jsme dohromady skvělou partu lidí 
a excelentních muzikantů zároveň. Ian poslal kapele skladby na nacvi-
čení. Po jeho příletu nás čeká jedna společná zkouška a hned ten samý 
večer zahajujeme turné. Budeme hrát sedm koncertů v jednom kuse.
V nabitém programu Iana Ritchieho jsou taková místa jako Praha, 

Ostrava a Bratislava. Zakončujete však turné v Kostelci, čehož si 

moc vážíme. Proč?

Když člověk vybírá místa, která osloví, v prvním momentě oslovuje 
místa, se kterými již má dobrou zkušenost a která mu z nějakého dů-
vodu utkvěla v paměti. To byl i případ Kostelce nad Orlicí. Když jsme 
tam před dvěma lety hráli s Harrym Watersem, Rabštejn nabídl úžas-
nou atmosféru a v podstatě domácí zázemí. Na taková místa se člověk 
vždy rád vrací. Jsem ráda, že nám to opět dopadlo a že právě v Kostelci 
můžeme zakončit naše turné.
A několik otázek pro Iana Ritchieho.

V květnu budete na turné se svou jazzovou tvorbou. Kdy se u Vás 

projevil zájem o jazz poprvé? 

Začal jsem hrát na saxofon, když mi bylo patnáct let. Mezi mé oblí-
bence vždy patřili rockoví saxofonisté jako Dick Parry (Pink Floyd), 
Dick Heckstall-Smith (Colloseum), Mel Collins (King Crimson), tak ale 
i jazzmani v podobě Charlieho Parkera, Johna Coltranea, Gata Barbie-
riho nebo Stana Getze. Jazz mě naprosto fascinoval. Vždycky jsem byl 
schopný zahrát jako moji oblíbení rockoví hráči, ale jazzoví muzikanti 
hráli to, o čem se mi ani nesnilo. Charlie Parker uměl sypat nápady ze 
svého nástroje neskutečnou rychlostí. Coltrane měl úžasnou techniku 
a jeho hudba je pro mě jednou z nejvíce vášnivých a vzrušujících, ja-
kou jsem kdy slyšel. V roce 1995 jsem se potkal s výborným, světově 
uznávaným, izraelským saxofonistou Giladem Atzmonen a začal jsem 
pod jeho vedením studovat jazz. Od té doby se jsem se začal rozví-
jet tímto směrem, což vyústilo ve vydání nejprve alba “SOHO Project” 
a později jeho pokračování “South Of Houston”.
Na obou deskách lidé mohou slyšet hned několik hudebních stylů. 

Je tedy zřejmé, že se nebojíte experimentovat v hudbě. Co Vás inspi-

rovalo při psaní těchto skladeb?

Rytmus je v hudbě velmi důležítý a pro mě asi nejvíc podstatný. Různé 
rytmy mě inspirují hrát rozdílné fráze a melodie. Nechtěl jsem album 
zaškatulkovat jen do swingu (i když ho velmi rád hraju). Reggae, funk 
nebo hip hop mají beaty, které mi dávají více prostoru hrát melodicky. 
Mají svou vlastní speciální příchuť, která dodává určitou rozmanitost 
a upoutává pozornost posluchače
Celý rozhovor s Ianem Ritchiem je delší a přesahuje prostorové mož-
nosti našeho Zpravodaje, proto jsme ho celý umístili na www.skrab-
stejn.cz/ritchie. Za rozhovory děkuje Marta Klimešová.
Koncert Iana Ritchieho a SOHO Projektu bude na Rabštejně

18. května ve 20 hodin. Vstupné činí 190 Kč.

 NOVÝ ZÁMEK 

Hudba v Novém zámku
Kostelec nad Orl icí 
Nový zámek nabízí od svého otevření každoročně řadu kvalitních hu-
debních akcí a není tomu jinak ani v letošním roce. Po dubnovém kon-
certu Zuzany Lapčíkové a Emila Viklického se představí další skvělé 
hudební těleso a tím je Trio Martinů. Trio vystoupí v pátek 16. květ-

na 2014 od 20 hodin v Zrcadlovém sále a rolí jejich „předskokanů“ se 
ujmou žáci hudebního oboru ZUŠ F. I. Tůmy. Trio Martinů v součas-
ném složení (Petr Jiříkovský – klavír, Pavel Šafařík – housle a Jaroslav 
Matějka – violoncello) hraje od roku 1993. Pravidelně vystupuje jak 
na domácích, tak na světových podiích, spolupracuje se špičkovými 
orchestry. Jeho členové spolupracují s orchestry i sólisty. Například 
klavírista Petr Jiříkovský je častým spolupracovníkem Pavla Špor-

cla a v Novém zámku vystoupí po návratu z USA, kde právě Pavla 
Šporcla v rámci jeho amerického turné My violin legend doprovází. 
A Pavel  Šporcl? Ten v Novém zámku letos vystoupí s romskou ka-

pelou Gipsy Way Ensemble. V rámci tohoto exkluzivního koncertu 
uslyšíte jejich zbrusu nový program, který den po koncertu v Kostelci 
nad Orlicí budou natáčet pro nahrávací společnost Supraphon jako 
pokračování oblíbeného CD Gipsy Way. A termín - neděle 15. červ-

na 2014 od 19 hodin v Zrcadlovém sále. Koncert bude charitativním 
počinem - část výtěžku bude věnována rodině Filípka Sršně na jeho 
neurorehabilitační pobyt v Piešťanech.
Mezitím si nenechte ujít koncert Jana Budaře, kterého známe jako 
herce nebo moderátora, a tentokrát ho poznáme jako interpreta písní 
s vlastními hravými texty. Jan Budař, výrazný divadelní herec a drži-
tel prestižní divadelní Ceny Alfréda Radoka, vystoupí v Novém zámku 
v Kostelci nad Orlicí v pátek 6. června 2014 od 20 hodin.
Ani v létě nezůstane Nový zámek bez hudby. V pátek 4. července 

2014 ve 21 hodin zazpívá v areálu parku spolu se svou dcerou Lenny 
písničkářka a výborná kytaristka Lenka Filipová a v pátek 15. srpna 
2014 se objeví na podiu další Lenka, tentokrát Dusilová se svou Ba-

romantikou. Podzim zahájíme v sobotu 6. září 2014 již 4. ročníkem 
Swingového festivalu na zámku. 
Vstupenky na zmiňované akce si můžete již nyní koupit v koste-

leckém informačním centru nebo v pokladně zámku. Podrobné 

informace o dění na zámku najdete na www.zamekkostelecno.cz.

Věříme, že v nabízeném hudebním programu si najdete svého favorita 
a strávíte příjemné chvíle v areálu Nového zámku. 

IJ



10

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V KVĚTNU  2014

 

 

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

SŇATEK  UZAVŘEL I

70 let oslaví Eva PROVAZNÍKOVÁ  
75 let oslaví Marie ŽIDOVÁ
 Zdeněk SCHEJBAL
80 let oslaví Marie MIKLOVÁ
85 let oslaví Miluška KRUPKOVÁ
 Drahomír ČERNOHOUS
 Jiřina NOVOTNÁ
90 let oslaví Zdenka ČIHÁKOVÁ
 Vlasta HURDOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

Zuzana Karásková a Cem Okam Kanatli
Milena Charvátová a Miroslav Žampach
Ivana Beránková a Jiří Mládek

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Jan KUNDRÁT * 1925
Vlasta DUCHOŇOVÁ * 1926
Hubert KAIN * 1932
Ludmila BARTOŠOVÁ * 1925
Petr VYHNÁLEK * 1951
Miroslav PŘIKRYL * 1948
Jiřina Balažovičová * 1932

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Hvězdy Ti nesvítí, Ty už se nevrátíš,
sluníčko nehřeje, už není naděje.

Dne 12. května uplynou 4 roky 
co nás navždy opustila

paní Jaroslava KUČEROVÁ rozená Hartmanová.

Stále vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata

 VZPOMÍNKA

K a d e ř n i c t v í  N a  S k á l eK a d e ř n i c t v í  N a  S k á l e
I v a n a  K u b e š o v áI v a n a  K u b e š o v á

OTEVÍRACÍ DOBA DLE OBJEDNÁNÍ
VĚRNOSTNÍ PROGRAM
MOŽNOST SLUŽBY AŽ K VÁM DO DOMUOMU

AKCE:

Stradinská 479
Kostelec nad Orlicí

Tel. 603 109 397

N A B Í Z Í :

okrasné kvetoucí keře
túje
conifery
čarověníky
azalky a rododendrony
trvalky a skalničky
hnojiva a substráty
mulčovací kůru
substráty

PRODEJNÍ DOBA V KVĚTNU:

Út, St, Čt 13.00 - 18.00
So 08.00 - 12.00

Prodejna okrasných rostlin
Frošova 774 (za mostem směr Skála)

KOSTELEC NAD ORLICÍ
tel.: 776 636 700, email: tzahrady@seznam.cz, www.t-zahrady.com

Prostokořené habry již od 18,- Kč/ks.

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu

KO U P Í M E Z E M Ě D Ě L S KO U U S E D LO S T S P O Z E M K Y. T E L: 734 622 739

T Ř Í Č L E N N Á R O D I N A KO U P Í B Y T 3+1, N E J L É P E V O V. T E L: 730 518 587



11

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

04. 05. /neděle/ - 09:00 hodin FILATELISTÉ 

Setkání – určeno pro členy klubu a veřejnost.
05. 05. /pondělí/ - 15:30 hodin STREET DANCE 

Pro všechny, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec street dan-
ce. (Děti v 15.30 h, junioři v 16.30 h, nad 15 let v 18.00 h). Pravidelně ka-
ždé pondělí. Vede: CHAPLY- člen taneční skupiny T-Bass HK, AWA Praha.
05. 05. /pondělí/ -19:00 hodin JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí.
07. 05. /středa/ -19:00 hodin ZDENĚK TROŠKA

 – ZÁBAVNÝ POŘAD 

Povídání o životě a natáčení filmů z úst filmového režiséra a vynikající-
ho vypravěče Zdeňka Trošky. Vstupné: předprodej 150 Kč/190 Kč na mís-
tě (pro předplatitele divadelní sezóny bonus tj. sleva 50 %).

18. 05. /neděle/ - 20:00 hodin Jazzmani na Rabštejně: 

 IAN RITCHIE (GB)

 + SOHO project 

Fenomenální britský saxofonista, který je známý jako dvorní saxofoni-
sta Rogera Waterse (např. na desce Dark Side of the Moon). Dále hrál 
na deskách The Beach Boys, Wham! a dalších. Vystoupí se SOHO projek-
tem na koncertu s fúzí reggae, hip-hopu, funky i latiny. Vstupné 190 Kč.

20. 05. /úterý/ - 14:00 hodin Klub důchodců Pohoda

Příjemné posezení u příležitosti Dne matek. 
21. 05. /středa/ - 17.00 hodin PŘEDNÁŠKA: ZDRAVÍ,

 Sebeléčení tělovými svícemi. 

Setkání s lektorkou Ivanou Čermákovou, ukázka jak pracovat s ušními 
a tělovými svícemi, historie svící a jak je správně používat při různých 
zdravotních potížích. Vstupné 50 Kč.

23. 05. /pátek/ a 25. 05. /neděle/ VOLBY

 DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

29. 05. /čtvrtek/ - 17:00 hodin DDM – Prezentace kroužků 

Vystoupení a představení jednotlivých kroužků Kosteleckého Domu 
dětí a mládeže.
30. 05. /pátek/ - 20:00 hodin KONCERT: LUBOŠ POSPÍŠIL

 A SLÁVEK KLECANDR 

Dva písničkáři zvučných jmen a hlasů zahrají na společném koncertu. 
Luboš Pospíšil je zakladatel a frontman skupiny 5P a Slávka Klecandra 
znáte jako autora a zpěváka OBOROHu. Vstupné: 120 Kč.

Připravujeme:

14. 06. Módní přehlídka

13. a 15. 06. Baletní vystoupení ZUŠ F.I.Tůmy – Romeo a Julie

10. 05. /sobota/ 42. ROČNÍK POCHODU PŘES TŘI HRADY 

 30. ROČNÍK PŘES TŘI HRADY NA KOLE

30. 05. /pátek/ - 17:00 hodin DĚTSKÝ DEN

Zveme všechny malé i velké na Dětský den, který pořádáme v pá-
tek na fotbalovém hřišti „Na Penaltě“ v Kostelecké Lhotě. Program 
svátku dětí začíná v 17:00 hodin soutěžemi o odměny. Je zajištěno 
bohaté občerstvení z udírny a grilu. Na Vaši návštěvu se těší TJ So-
kol Kostelecká Lhota na hřišti „Na Penaltě“. Přijďte prožít příjem-
né páteční odpoledne se svými ratolestmi do klidného prostředí 
v přírodě. 

 
SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588;  klimesova@skrabstejn.cz;
http://www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 K INO  RABŠTEJN — E -C INEMA

04. 05. /neděle/ -19:00 hodin ŽIVOT A NEOBYČEJNÁ DOBRO-

DRUŽSTVÍ VOJÍNA IVANA ČONKINA 

Komedie ČR/VB/Fr/It/Rusko. Vstupné 70 Kč. 
09. 05. /pátek/ -19:00 hodin JASMÍNINY SLZY 

Drama/komedie USA . Vstupné 70 Kč.

14. 05. /středa/ -19:00 hodin PŘÍBĚH KMOTRA 

Film ČR. Vstupné 70 Kč. 

25. 05. /neděle/ - 19:00 hodin KANDIDÁT 

Komedie/thriller. ČR/SR. Vstupné 70 Kč. 

31. 05. /sobota/ - 17:00 hodin Kino pro děti:

 ZATAŽENO OBČAS TRAKAŘE 2

Rodinný film USA. Vstupné 70 Kč.

Další informace na http://www.skrabstejn.cz

 J INÉ

03. 05. /sobota/ - 10:00 hodin

 SJÍŽDĚNÍ ŘEKY ORLICE PRO RODIČE S DĚTMI

První jarní plavba na raftech a kánoích z Borohrádku do Týniště nad 
Orlicí. Sraz v 10:00 na zastávce ČD Kostelec-město. Vuřty s sebou. Nut-
né přihlásit 3 dny předem v DDM. Úprava termínu možná dle počasí.

04. 05. /neděle/ 08:30 - 13:00 hodin

 MÁJOVÝ TURNAJ V BLESKOVÉM ŠACHU

Prezentace 8:30, zahájení 9:30, závěr 13:00 hodin. Startovné 60 Kč/
osoba. Přihlášky na ddmkostelec@email.cz .

06. 05. /úterý/ 16:30 – 18:30 hodin

 TIFFANY TECHNIKA (cínová vitráž)

Pro děti od 5. třídy, mládež a dospělé – práce se sklem pro začáteč-
níky. Skládání barevných sklíček, vytváření mozaiky. Poplatek 50 Kč + 
materiál. 

06. 05. /úterý/ 17:00 - 18:00 hodin

 JÍZDA ZRUČNOSTI NA KOLE / děti od 3 do 6 let/ 

Závody na čas v jízdě na kole mezi překážkami na hřišti Obchodní aka-
demie TGM.

07. 05. /středa/ 15:30 - 16:30 hodin

 JÍZDA ZRUČNOSTI NA ODRÁŽEDLE

 /děti od 1do 3 let/

Malí závodníci vyzkouší svoji obratnost v jízdě na odrážedle mezi pře-
kážkami na hřišti Obchodní akademie TGM.

17. 05. /sobota/ 08:15 - 15:00 hodin

 O POHÁR MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

 - ŽÁKOVSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ

Prezentace v 8:15, zahájení 9:00, závěr 15:00 hodin. Startovné: 30 Kč/
osoba. Přihlášky na ddmkostelec@email.cz .

12. 05. /pondělí/ - 15:45 hodin

 ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ

 NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 1. – 3. třídy ZŠ/

Lezení na horolezecké stěně na čas v tělocvičně Obchodní akademie 
TGM v Kostelci. 

12. 05. /pondělí/ - 17:00 hodin

 ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ

 NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 3. – 5. třídy ZŠ/

Lezení na horolezecké stěně na čas v tělocvičně Obchodní akademie 
TGM v Kostelci. 

13. 05. /úterý/ 16:30 -18:00 hodin

 KERAMIKA

Pravidelné tvoření z keramické hlíny, točení na hrnčířském kruhu. De-
korace engobou a vyškrabovaný vzor. Dílna pro děti s doprovodem 
rodičů, mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. 

12. 05 – 16. 05. /pondělí - čtvrtek/ 09:00 – 18:00 hodin

 VOJÁCI A SLAVNÉ BITVY

Výstava v DDM, která nám představí, co vše dokáží vytvořit zručné 
ruce modelářů všech věkových kategorií na věčné téma bojů, bitev 
a vojenství. Poplatek 10 Kč.

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz



12

15. 05. /čtvrtek/ - 16:30 hodin

 ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ

 NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ /žáci 5. - 9. třídy ZŠ/

Lezení na horolezecké stěně na čas v tělocvičně Obchodní akademie 
TGM v Kostelci. 

20. 05. /úterý/ 16:30 – 18:00 hodin 

 FIMO

Individuální tvoření s polymerovou hmotou. Tvůrčí dílna vhodná pro 
děti, mládež i dospělé. Poplatek 50 Kč + materiál.

24. 05. /sobota/ 13:30 - 15:30 hodin

 MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Malování hedvábného šátku nebo šálu dle vlastní fantazie. Různé 
techniky malby. Nutné přihlásit nejpozději tři dny předem. Objednání 
šátků a informace v DDM nebo na tel. 773 781 162. Cena 50 Kč + spo-
třebovaný materiál.

27. 05. /úterý/ 16:30 – 18:00 hodin

 KERAMIKA

Tvoření z keramické hlíny dle vlastní fantazie nebo dle šablon. Tvůrčí 
dílna pro děti s doprovodem rodičů, mládež a dospělé. Poplatek 80,- Kč.

29. 05. /čtvrtek/ -17:00 hodin 

 VYSTOUPENÍ ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ DDM

Závěrečné vystoupení kroužků DDM ve Sdruženém klubu Rabštejn. 
Poděkování vedoucím kroužků za jejich celoroční práci s dětmi, mlá-
deží a dospělými.

31. 05. /sobota/ od 15:00 hodin

 DEN DĚTÍ VE STYLU DIVOKÉHO ZÁPADU

Oslava dne dětí v Seykorově parku. Soutěže pro děti, jízda na koni, 
střelba, živá hudba. Můžete přijít v kovbojském oblečení.

Mezivrší, bunkr Prosek, pod Anenským vrchem, smírčí kříž u Haničky, 
Rokytnice v Orl. h. Návrat vlakem. Délka trasy: 11 km. Vedoucí akce: 
František Krch. 

Program doprovodných akcí na KVĚTEN:

14. 05. /středa/ - 09:30 hodin ZDRAVÉ PŘEBALOVÁNÍ 

(seminář)

21. 05. /středa/ - 16:00 hodin PLETENÍ Z PEDIGU 

(dílna pro děti i dospělé)

29. 05. /čtvrtek/ – 09:00 hodin VÝLET ZA ZVÍŘÁTKY NA BABIČ-

 ČIN STATEK DO DOUDLEB

(na kolech)

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774-321-111
       Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku
    

03.05. /sobota/ - 07:00 hodin BUKOVÁ HORA NA HRANICÍCH

Sraz účastníků: v 07:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
v 07:17 do Teplic n. Met. město. Trasa výletu: Teplice n. Met. město, 
Buková hora, Vernéřovická studánka, Nový Dvůr, Teplice n. Met. měs-
to. Návrat vlakem. Délka trasy: 14 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman.

17. 05. /sobota/ - 07:40 hodin ORLICKÉ HORY

 – ZE ZÁMEČKU K MATOUŠOVI

Sraz účastníků: v 07:40 na Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí. Od-
jezd v 07:52 hodin autobusem na rozcestí k Uhřínovu. Trasa výletu: Zá-
meček, po žluté tur. značce ke kostelu sv. Matouše, Deštné - Zákoutí. 
Návrat autobusem a vlakem na Častolovickou zastávku nebo Kostelec 
město. Délka trasy: 11 km, převýšení 360 m. Vedoucí akce: Otto Šabart.

31. 05. /sobota/ - 07:30 hodin BETONOVÁ HRANICE

 A SMIRČÍ KŘÍŽ

Sraz účastníků: v 07:30 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
v 07:47 do Rokytnice v Orl. h. a autobusem na Mezivrší. Trasa výletu: 

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 

 

TURISTIKA

KONCERTY

 NOVÝ ZÁMEK 

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e-mail: info@zamekkostelecno.cz,
pokladna zámku: + 420 731 326 423 (během provozních hodin)
Otevírací doba:

Duben, říjen: Sobota, neděle 09:00 - 17:00 hodin. 
Pro předem objednané skupiny i ve všední dny mimo pondělí.
Květen - září Denně kromě pondělí  09:00 – 17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.

11. 05. /neděle/ - 14:30 hodin TRADIČNÍ KONCERT

SPCCH, ZO Kostelec nad Orlicí pořádá u příležitosti Dne matek tradiční 
koncert, který se bude konat v kostelíku J. A. Komenského. Účinkovat 
bude Dětský sbor Orlička z Klášterce nad Orlicí a sbor ZUŠ Petra Ebena 
ze Žamberka.

07. 06. a 08. 06. KVÍTKOVÁNÍ

Spolek pro podporu sborového zpěvu Tercia Volta ve spolupráci 
s pražským sborem Chorus Angelus zve na minifestival Kvítkování. 
Konat se bude ve dnech 7. a 8. 6. Jste srdečně zváni na sobotní kon-
cert v Novém zámku Kostelec nad Orlicí a na nedělní koncert v kostele
sv. Jiří v Kostelci nad Orlicí. Bližší informace budou zveřejněny na pla-
kátech.

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

V  K V Ě T N U  P Ř I P R A V U J E M E :

 V  N E D Ě L I  4 . V  N E D Ě L I  4 .  5 .  O D  1 55 .  O D  1 5 t it i   h o d i nh o d i n  D I VA D E L N Í  P Ř E D S TAV E N Í D I VA D E L N Í  P Ř E D S TAV E N Í
s p o l k u  K v a s i n y  s p o l k u  K v a s i n y  O  P RAV D O M LU V N É  RY B C EO  P RAV D O M LU V N É  RY B C E

–  –  p o h á d k a  j e  u r č e n a  s t a r š í m  d ě t e m  a  d o s p ě l ý mp o h á d k a  j e  u r č e n a  s t a r š í m  d ě t e m  a  d o s p ě l ý m
2 3 .2 3 .  5 .  D E G U S TAC E  V Í N5 .  D E G U S TAC E  V Í N

M Ů Ž E T E  S E  T Ě Š I T  N A  C H Ř E S T OVO U  S E Z Ó N UM Ů Ž E T E  S E  T Ě Š I T  N A  C H Ř E S T OVO U  S E Z Ó N U
N A  J Í D E L N Í M  L Í S T K UN A  J Í D E L N Í M  L Í S T K U

K O U P Í M  P O Š T O V N Í  Z N Á M K Y,  P O H L E D Y,  O B Á L K Y,  S TA R É  B A N K O V K Y,

T U Z E X O V É  B O N Y,  LO S Y,  S TA R É  A K C I E,  J Í Z D E N K Y  Č S D,  J Í Z D N Í  Ř Á D Y,

C E L É  S B Í R K Y    V Ě T Š Í  M N O Ž S T V Í    P O Z Ů S TA LO S T  P O  S B Ě R AT E L I .

P L AT Í M  V  H O T O V O S T I  N E J V Y Š Š Í  M O Ž N É  C E N Y.

INFO: TEL. 724 22 92 92.

Koncerty

06. 05., 20. 05. /úterý/ ABSOLVENTSKÉ KONCERTY

29. 05. /čtvrtek/ ŽÁKŮ ZUŠ F.I.TŮMY

16. 05. /pátek/ - 20:00 hodin TRIO MARTINŮ

Zrcadlový sál  hosté: Žáci ZUŠ Fr. I. Tůmy

06. 06. /pátek/ - 20:00 hodin JAN BUDAŘ DUO

Zrcadlový sál

11. 06. /středa/ HUDEBNÍ POHÁDKY

Zrcadlový sál koncert pro žáky ZŠ Gutha-Jarkovského

15. 06. /neděle/ - 19:00 hodin PAVEL ŠPORCL

Zrcadlový sál A GIPSY WAY ENSEMBLE

Výstavy

25. 04. – 01. 06.  ZDENĚK ŠINDLAR

Galerie Kinský Obrazy/Kresby/Grafika



13

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 MŠ MÁNESOVA

Jaro zavítalo do školky
V měsíci březnu jsme se definitivně rozloučili s paní Zimou a její od-
chod stvrdili vynešením Morany. Jaro jsme přivítali odemčením naší 
školní zahrádky a třídních stromečků v ní. Zima nebyla jediná věc, se 
kterou jsme se loučili, koncem měsíce března se také konala poslední 
lekce plavání v Ústí nad Orlicí. Už teď se těšíme na příští rok, kdy začne-
me jezdit znovu, protože slaná voda v bazénu je prima. Ve dnech 24. 
- 25. 03 se ve školce konal sběr papíru a my bychom touto formou rádi 
poděkovali rodičům a všem, kteří se na sběru podíleli. Utržené penízky 
budou použity samozřejmě pro všechny naše děti. V tomto měsíci nás 
také navštívilo divadlo, které nám zahrálo krásnou pohádku „Babička 
vypráví o trampotách flétničky“. Někteří z našich chlapců se zúčastnili 
a úspěšně reprezentovali školku v přátelském utkání v bee - ballu.

Martina Šutová, MŠ Mánesova

 MŠ KRUPKOVA

„Zimo, zimo už jdi  pryč !“
Tradice vynášení Morany a vítání 
jara se stala pro děti z MŠ Krup-
kova velmi oblíbenou. Ani letos 
jsme ji nemohli opomenout 
a všichni se na příchod jara při-
pravovali. Z každé třídy byly sly-
šet písně o probouzejícím se jaru, 
jarní říkadla a na oknech u „Skřít-
ků“ a „Sluníček“ nechyběly ani 
malé Morany vytvořené z růz-
ných materiálů. Děti ze třídy „Ža-
biček“ vyrobily krásnou Moranu 
oblečenou do barevných šatů, 
na krk ji navlékly korále z vyfouk-
lých vajec a takto připravena se 
stala součástí našeho průvodu.
Ve čtvrtek 20. 03. 2014 se oko-
lím mateřské školy rozezněl 
zvuk řehtaček, plechových kra-
biček a různých jarních říkadel 
a písní našich dětí. Přišel Mo-
rany čas, a tak jsme se společ-
ně s ní rozloučili slavnostním 
průvodem a vhozením do řeky 
Orlice u vlakové zastávky. Přišly se na nás podívat nejen maminky 
s dětmi, ale i další z řad veřejnosti, kteří se na příchod jara těšili. Po ce-
lou dobu společně s námi odplouvající Moranu pozorovali a přáli si, 
aby se nikde nezastavila a přišlo dlouho očekávané jaro.
Fotografie z vynášení Morany můžete zhlédnout na našich webových 
stránkách www.ms-krupkova.cz

za MŠ Krupkova, uč. Kateřina Šafránková , uč. Pavla Jedlinská

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Trocha poezie nikoho nezabi je…
Středa 16. dubna 2014 se stala 
dnem, kdy se v Divadle Jes-
ličky v Hradci Králové konala 
Krajská přehlídka dětských 
recitátorů 2014. Této zajímavé 
soutěže se zúčastnila i žáky-
ně 6.B ZŠ Gutha-Jarkovského 
v Kostelci nad Orlicí Kateřina 
Horská. Do krajského kola 
soutěže v recitaci postoupilo 
17 vítězů kol okresních z celé-
ho Královéhradeckého kraje. 
Všichni recitátoři byli skvěle 
připraveni. Texty, s nimiž vy-
stoupili, byly velmi různorodé 
– prozaické i poetické. Zazněly 
úryvky z Jiřího Žáčka, Karla Po-
láčka, Emanuela Frynty, Josefa 
Hiršala, Fráni Šrámka, Vladimíra Vysockého i mnohých jiných našich 
i zahraničních autorů. 
Katka si vybrala ukázku od Marky Míkové z knihy „JO 537“ a bajku Ja-
mese Thurbera „Lev a lišky“. Káťa se na vystoupení těšila a očividně 
si ho užila. Její projev byl velmi pěkný, přirozený a bezchybný. Tréma 
na ní vidět rozhodně nebyla. I když nepostoupila do celostátního kola, 
její výkon v kole krajském rozhodně nezapadl.
Chci velmi poděkovat Katce za přípravu na soutěž, ale i Katčině ma-
mince za pomoc při výběru textů a za domácí nácvik přednesu.

PaedDr. Eva Voborníková,
učitelka ZŠ Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí

Divadlo ARCHA 
VADÍ  - NEVADÍ  aneb Jak jsme si vedli v pražském divadle ARCHA  

Richard Janša, Hanička Charvátová, Kevin Bundál, Tomáš Jovnáš, Vojta 
Rejchrt, Maruška Halušková, Nikolka Čonková, Bára Konířová a Pavlína 
Halušková, Philipp Schenker, Hanna a Yauhen….jména…….
Za nimi se skrývá dvanáctidenní pobyt, včetně jarních prázdnin 
v Praze, hodiny a hodiny zkoušení, trpělivosti, učení rolí a všeho, co 
k divadlu patří, které vyústily 11. 02. a 12. 02. 2014 premiérami ve vy-
prodaném pražském divadle ARCHA.
Samozřejmě nejen za přítomnosti rodičů, ale také ředitele školy Gutha 
– Jarkovského pana Jiřího Němce a místostarosty města, pana Luboše 
Lercha.
Inscenace vznikala postupně, spolupráce trvá dva roky. Vloni děti re-
prezentovaly školu a město ve stejném divadle  hrou Země zaslíbená. 
Toto v určité obměně je návaznost  a pokračování s názvem Vadí, ne-
vadí aneb Kdo je srab a kdo hrdina.
Ríša…cit. Překvapilo nás, a to mluvím za všechny, že jsem si myslel, že 
to bude normální divadlo s rolema, ale ne, je to divadlo, kde každý je 
rolí on sám a mluví sám za sebe, dává do toho své pocity..
 Líbilo se mi, jak všichni mají energii, i když jsme toho moc třeba nena-
spali a poslední celé tři dny jen zkoušeli a zkoušeli…Dojmů a zážitků 
bylo dost…



14

Režisérka Jana Svobodová…cit.. Je to hra o důvěře a respektu jeden 
k druhému…
Také došlo k naprostému sblížení dospělých a dětí, herec neherec, bílý 
nebo Rom, všichni najednou byli na stejné lodi, měli stejný cíl a hlav-
ně je to bavilo. Tyto děti zde byly sice vybrány ze skupiny 35 dětí, ale 
zároveň je nikdo do toho nenutil.
Atmosféra byla pracovní, ale také zbyl kousek času na poznávání his-
torické části Prahy, na ZOO i na nákupy, mohli jsme být svědky a zá-
roveň diváky při natáčení pořadu Jana Krause Uvolněte se, prosím. 
Zážitků bylo opravdu dost.
Všichni si začali uvědomovat, čeho jsou součástí, co tvoří, na čem se 
podílí, že jsou opravdu v tuto chvíli důležití…. Někdo jim dal šanci, 
možná objevil i talent, ale také oslovil, pohladil, pochválil…
 Jaká byla atmosféra při zkoušení? Nikolka.. mohli jsme vypláznout ja-
zyk…,Tomáš cit.   Jára a Janík/autoři hudby a videoprojekce/ se mnou 
trávili volný čas, Maruška- co se mi líbilo… cit.- potlesk diváků, na zá-
věr jsme se mockrát  chodili uklánět.., dostali jsme kytičky…,romská 
babička Pavlína pochopila, že i toto může být jiná podoba toho, jak 
pomáhat své komunitě.
A co je opravdu důležité? Malá skupinka dětí z malého města v pod-
hůří Orlických hor reprezentuje školu a město.
A jelikož ohlas diváků, tisku a médií byl obrovský, pokračujeme další-
mi reprízami v březnu, dubnu a květnu!
A toto, si myslím, že mluví za vše.

Mgr. Jana Nováková

Hlas 4.A a 4.B
S blížícím se školním kolem soutěže Karlovarský skřivánek se žáci čtvr-
tých ročníků rozhodli uspořádat malé soutěžní předkolo, které nazvali 
Hlas 4.A a 4.B. V rámci hodiny hudební výchovy se všichni sešli v nové 
tělocvičně naší školy, kde předvedli písně, které si připravili. Někte-
ré děti zpívaly písně moderní, jiné vsadily na osvědčené písně lidové 
a někteří interpreti potěšili nádhernými kousky, které nejsou často 
k slyšení. Soutěž si hodnotily samotné děti, zde jsou výsledky: Anna 
Valášková – 1. místo, Laura Salajová a Michal Ludvík 2. místo, Adéla 
Jarinová a Filip Dubský – 3. místo. Do školního kola postupují všichni 
zájemci. Přejeme jim hodně štěstí!

Mgr. Markéta Šlajová, Mgr. Jitka Kellnerová

zleva Michal Ludvík, Anna Valášková, Filip Dubský, Adéla Jarinová

To by pan Andersen koukal
Čtení, hraní, sportování a také spaní čekalo ve čtvrtek na třeťáky 
a páťáky za Skály, protože si opět udělali „Andersenovskou noc“. Od-
poledne začali díky krásnému počasí sportováním, pak následovala 
hodinka čtení, hraní, soutěžení a poté šli do přírody na opékání buřtů. 
Po návratu všichni pokračovali čtením svých oblíbených knížek, za-
hráli si soutěživé hry a nechyběla ani kytara, na kterou pěkně zahrála 
Verča Halbrštátová. Že by tím skončil den?  
Tak to ani náhodou, ještě je čekala stezka odvahy a pak už šup do spa-
cáku a chrupat až do rána. Přece je čekala v pátek zase škola, ale tu 
taky zvládli a pokud byl někdo trochu unavený, tak se určitě dospal 
doma o víkendu.
Poděkování patří několika maminkám, které nám upekly úžasné bá-
bovky a paní školnici za dobrou snídani a svačinu.

H. Dosedlová 

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Školní družina mezi kolejemi 
V měsíci březnu jsme byli pozváni panem Petrem Urbanem do mode-
lářského kroužku železničářů. Byli jsme jako v pohádce. Nekonečné 
hodiny titěrné práce a trpělivosti, ale výsledek je nádherný. 
Miniaturní nádraží Potštejn, Kostelec nad Orlicí, Lípa atd. Vlakové sou-
pravy osobní i nákladní, vše jezdí podle řádu. Nechybí ani krásné okolí 
– domky, stromy, keře, silnice lidé, zvířata. Vše je perfektně do detailů 
propracované.
Pan Urban se svým synem dětem vše předvedl a odpovídal na jejich 
dotazy.
Přejeme modelářům hodně úspěchů a trpělivosti v jejich práci. 
Hezky jsme si odpoledne užili. Děkujeme. 

A. Linková, ŠD Erbenova.



15

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Život dětem tímto srdečně děkuje

studentkám, studentům a profesorům
Obchodní akademie T.G. Masaryka,
Komenského 522, Kostelec nad Orlicí

za účast v jarních Srdíčkových dnech 2014 a krásnou finanční částku  10 954,-  Kč
získanou prodejem předmětů s logem Život dětem

Částka bude použita na pomoc jednotlivým handicapovaným dětem
a to především na částečnou úhradu invalidních vozíčků, rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek – zdravotních kočárků, chodítek, polohovacích zařízení, 
dále na nákup řečových procesorů, obvazového materiálu, speciální výživy apod.

Děkujeme Vám, že nám pomáháte 
proměnit dětské slzy v úsměv.
www.zivotdetem.cz

Cesta do jarní Francie
Druhý dubnový den se sešlo 40 studentů z OA v Kostelci nad Orli-
cí před budovou školy, aby vyrazilo daleko na západ – až do krásné 
Paříže. Každý z nás se těšil na Eiffelovu věž, na přepychové Versailles, 
slavný Moulin Rouge a mnoho dalšího. 
Po náročné cestě autobusem jsme dorazili do ranní Paříže. Každému 
se rozzářila tvář, když z okna autobusu zahlédl malinkatou Eiffelovku. 
Naše první cesta vedla do Lucemburských zahrad, k malé Soše svobo-
dy a k historickému chrámu Notre Dame. Prohlídka byla skvělá, člověk 
si v tom rozlehlém kostele připadal jako trpaslík. Odpoledne jsme se 
setkali snad s těmi nejkrásnějšími výtvarnými díly v muzeu Orsay. Pak 
už jen metrem k hotelu Formule 1 a rychle do peřin.
Druhý den jsme posnídali formou švédských stolů a v 9 hodin se-
děli v autobuse. Krásně svítilo sluníčko a my se těšili na „pařížský 
Manhattan“, čtvrť La Défense. Archa, stylizovaný oblouk postavený 
k 200. výročí stavby Vítězného oblouku císaře Napoleona, nás ohromi-
la svou velikostí. Krátké nakupování v nejnovější části Paříže a už nás 

autobus veze až před zlaté brány paláce ve Versailles. Po prohlídce krá-
lovského sídla i přilehlých zahrad se vracíme zpět do Paříže. Projdeme 
se po Montmartru k bazilice Sacré Coeur a dolů ke kabaretu Moulin 
Rouge. Posledním bodem programu je vyhlídková plavba. Impozantní 
Eiff elova věž, osvětlené památky na obou březích Seiny… jedním slo-
vem - pohádka.
Poslední den jsme hned ráno zavítali do muzea Louvre. Přes apartmá 
Napoleona Bonaparte, vysoká mramorová schodiště a luxusní zlacené 
sály jsme došli až k nejznámějšímu obrazu Leonarda da Vinciho Moně 
Lise. Odpoledne se už všichni těšili k tomu opravdu nejkrásnějšímu 
– k Eiffelově věži. Vyjeli jsme výtahem a naskytl se nám nádherný vý-
hled. Paříž jsme měli před sebou jako na dlani a věděli jsme, že i když 
se s ní za chvíli rozloučíme, nikdy na ni nezapomeneme.

Lucie Vacková, II.B

Obchodní akademie na Mezinárodním 
veletrhu f ikt ivních f irem
Ve dnech 17. - 19. března 2014 se osm studentek a studentů OA TGM 
zúčastnilo 20. ročníku Mezinárodního veletrhu fiktivních firem, kte-
rý se konal v Praze. Veletrhu se zúčastnilo 140 firem ze všech koutů 
republiky i z celé Evropy. Nejpočetněji zastoupenou skupinou bylo 
Rumunsko. Naši školu reprezentovaly dvě firmy: Multifoto, s. r. o., 
a Kristýn, s. r. o. 
V pondělí jsme postavili výstavní stánky a ve 13:00 byl veletrh for-
málně zahájen za přítomnosti zástupců hl. m. Prahy, MŠMT, americké 
ambasády a dalších oficiálních představitelů. Večer jsme zhlédli Satur-
nina z repertoáru divadla ABC.
V úterý nejenže se obchodovalo mezi firmami, ale veletrh se zaplnil 
spoustou studentů různých středních škol, především z Prahy. Celý 
den jsme pilně pracovali a odpoledne jsme měli každý svůj program. 
Večer jsme se sešli na pozdní večeři v jedné malebné pizzerii pod Vác-
lavským náměstím. 
Ve středu se na nás přijeli podívat naši spolužáci a žáci 3. C a 2. A, kteří 
po nás budou fiktivní firmy přebírat. Po celé tři dny probíhal dopro-
vodný program, kde jsme mohli vidět taneční i pěvecká vystoupení, 
tradiční tance různých zemí apod.
Myslím si, že mohu mluvit za nás za všechny, že jsme si veletrh užili. 
Chtěli bychom také poděkovat panu řediteli, že nám poskytl možnost 
zúčastnit se, a také panu učiteli Hostinskému a panu učiteli Tmějovi, 
že měli s námi pevné nervy.
Byla to skvělá zkušenost do života.

Sabina Potůčková, 3.A

 SŠZE  A  SOU CHKT

Kulinářský zážitek 
Školní kulinářský zážitek aneb Výroba vlastních sýrů na SŠZE 

a SOU CHKT v Kostelci nad Orlicí

Praktické vyučování tvoří nedílnou součást výuky oboru Agropodni-
kání. Ale aby nezůstalo jen rutinním drilem, snaží se vyučující přijít 
s různými náměty na oživení hodin praktické výuky. A co vymysleli 
tentokrát? Třída 2. A se společně s učitelem praxe Ing. Františkem Mi-
hulkou pustila do výroby vlastních sýrů. Mléko dodala Farma Tichý 
a spol., a. s. dlouhodobě spolupracující se školou, žáci přidali pracovní 
elán a výsledné produkty na sebe nenechaly dlouho čekat. Chutné 



16

Pomáháme př i  real izaci projektu
Zemědě lství  ž i je
Když se začátkem března se na naši školu obrátilo vedení Zeměděl-
ského družstva Mostek se žádostí o spolupráci, neváhali jsme. Vždyť 
za zkratkou SŠZE a SOU CHKT se skrývají také slova „střední škola 

zemědělská a ekologická“.
O co šlo? Družstvo, které sídlí nedaleko Chocně, se aktivně zapojilo 
do celostátního projektu, nazvaného Zemědělství žije, a pro školy 
v okolí připravilo den otevřených dveří.
Vzhledem k tomu, že se kostelecká „zemědělka“ pyšní téměř stodva-
cetiletou tradicí, nám na budoucnosti českého zemědělství záleží. Ak-
tivitu družstevníků ze sousedního okresu jsme se tedy v rámci svých 
skromných možností rozhodli podpořit. V pátek 11. dubna z Kostelce 
směrem na Choceň vyrazila dvě do posledního místa zaplněná vozi-
dla, jedno dokonce s přívěsem, obsazeným štěkajícími tvory. 
Družstvo Mostek připravilo pro žáky mateřských a základních škol sku-
tečně bohatý program. Naši studenti pomohli s realizací naučné stez-
ky nazvané „Poznáváme zemědělství“, asistovali u soutěží v poznávání 
zemědělských plodin, semen, krmiv a strojů. Kromě toho návštěvníky 
prováděli celým areálem. Hlavní atrakcí se ovšem stala půlhodinová 
ukázka výcviku psů, během které žáci třetího a čtvrtého ročníku obo-
ru Agropodnikání návštěvníkům předvedli, jak má správný německý 
ovčák poslouchat svého pána a v nutném případě ho ochránit před 
ozbrojeným útočníkem. Z nadšených reakcí publika jsme poznali, že 
výprava na Choceňsko stála za to.

PaedDr. Ladislav Miček, učitel SŠZE a SOU CHKT v Kostelci nad Orlicí

Kostelecká účast Agropodnikání 
v celostátní soutěži
Jako každoročně se i letos účastnil reprezentant Střední školy země-
dělské a ekologické a středního odborného učiliště chladicí a klima-
tizační techniky Kostelec nad Orlicí 16. ročníku celostátní soutěže 
odborných dovedností žáků stejných škol v oboru Agropodnikání, 
který proběhl v polovině dubna v Olomouci. Z kostelecké školy byl 
nominován do soutěže student 4. ročníku Vladimír Mazanec a v silné 
konkurenci 26 soutěžících obsadil 10. místo. Jeho pedagogický do-
provod František Mihulka hodnotí 10. místo jako úspěch. Vladimír 
Mazanec bodoval hlavně v praktických disciplínách: ,,Vyšla mně me-
chanizace a rostlinná výroba. Naopak, nejtěžší pro mě byla ekonomic-
ká část, ale s výsledkem jsem spokojen, “ řekl student.,,Chtěl bych dál 
studovat Českou zemědělskou univerzitu,“ dodal. I tak ale považuje 
soutěž škol za dobrou věc: ,, Alespoň je možnost srovnání výukových 
programů a kvality studentů i škol. Kostelecká škola je dobrá, ale jak 
jsme měli možnost vidět, co se týče modernizace mechanizace i ně-
kterých počítačových programů, pořád je kam jít dál,“ řekl Vladimír 
Mazanec. 

-fm-

Základní organizace Českého svazu 
včelařů  v Kostelci  nad Orl icí
Včelařský kroužek
Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom 

ho získali.

J. J. Rousseau

Včelařský kroužek byl založen 
v 60. letech minulého stole-
tí v bývalé zemědělské škole 
v Kostelci nad Orlicí. Kroužek 
založil a vedl odborný učitel 
školy ing. Strouhal. Kroužek 
přerušil svoji činnost odcho-
dem odborného učitele ze 
školy v 80. letech. Činnost byla 
obnovena v roce 1990.
Začínali jsme zpočátku včela-
řit ve 3 úlech, typu – Univer-
zál, které zbyly z dřívější doby. 
V roce 1993 byly zakoupeny 
školou 3 hobrové nástavkové 

úly, dodané ve formě stavebnice. Členové kroužku sestavili v dílně 
školy nástavkové úly, které řádně ošeřili nátěrem zn. luxol. Později ško-
la zakoupila stavební maringotku a nechala ji upravit na včelín. Ten byl 
umístěn v botanické zahradě školy. Kroužek tak získal základnu, kde 
mohl soustředit vše, co potřeboval ke své praktické činnosti. Hobrové 
nástavky byly pro svoji nízkou životnost  postupně  nahrazeny nástav-
ky ze dřeva. Dnes je ve včelíně umístěno celkem 6 nástavkových úlů 
systému Dadant (vysoké plodiště a medníkové polorámky). Všechny 
úly jsou vybaveny variodny s možností sledovat spad roztoče varroa 
destructor.
Členská základna kroužku se v průběhu let měnila. Počet členů se 
v průměru pohyboval okolo 6 – 7 členů. Členy kroužku byli žáci školy. 
Veškeré materiální a technické zázemí zajišťovala škola. V důsledku 
poklesu zájmu žáků školy o tuto činnost byla nedávno navázána spo-
lupráce s DDM v Kostelci nad Orlicí, kde je včelařský kroužek součástí 
nabídky zájmových kroužků. I přes velmi dobrou spolupráci v propa-
gaci včelařského kroužku se nám nepodařilo v tomto školním roce zís-
kat ani jednoho žáka zdejší základní školy. Do kroužku jsou přijímány 
děti od 10 let.  Rodiče musí předložit potvrzení, že jejich děti nejsou 
alergické na včelí bodnutí, které k práci se včelami patří.
Kroužek má v současné době celkem12 členů pestrého věkového 
složení, konkrétně jde o 6 žáků a 6 dospělých osob. Byla vytvořena 
velmi dobrá parta včelařů. Scházíme se každé úterý od 16 do 18 ho-
din ve škole, která dnes nese dlouhý název Střední škola zemědělská 
a ekologická a Střední odborné učiliště chladicí a klimatizační techni-
ky Kostelec nad Orlicí.
V zimních měsících se zabýváme teorií včelařství, od jarního období je 
prováděna praktická práce se včelstvy. Všichni členové kroužku mají 
možnost vyzkoušet si tuto práci vyzkoušet.
Včelaření je nejen krásný koníček, ale i určitá relaxace. Je hlavně 
jednou z cest k návratu k přírodě a pochopení její provázanosti 
s člověkem.

Ing. Miroslav Chaloupka

Úspěchy členů DDM v jarních soutěžích
ORIENTAČNÍ BĚH:

1. místo ONDŘEJ TICHÝ 

První kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v ka-

tegorii H12D

2. místo JAKUB LANGR

Druhé kolo soutěže Východočeské oblasti v orientačním běhu v ka-

tegorii H10C

ŠACHY – Krajský přebor dospělých:

3. místo DDM Kostelec nad Orlicí 

MAŽORETKY:

1. místo MARKÉTA BÍMOVÁ, NIKOLA JEDLINSKÁ – duo s třásněmi
 taneční soutěž „O POHÁR ZE ZÁMKU“
3. místo MARKÉTA BÍMOVÁ – sólo s třásněmi
 taneční soutěž „O POHÁR ZE ZÁMKU“
1. místo MARKÉTA BÍMOVÁ, NIKOLA JEDLINSKÁ – duo s třásněmi,    
 KVALIFIKACE NA MČR
1. místo MARKÉTA BÍMOVÁ – sólo s třásněmi,
 KVALIFIKACE NA MČR
1. místo NATÁLIE ŠLAJOVÁ, ANETA HORČIČKOVÁ – duo KLASIK 
s třásněmi, KVALIFIKACE NA MČR
2.místo  KAROLÍNA MALÍKOVÁ, TEREZA SLEZÁKOVÁ, KATEŘINA 

BÍMOVÁ, KATEŘINA CHADIMOVÁ, VERONIKA VLASÁKOVÁ, MI-

CHAELA KYNCLOVÁ – Miniformace, KVALIFIKACE NA MČR

Olympijské Hry 2014
Jako každý správný sportovec, i my s dětmi na kroužku Míčových her, 
jsme sledovali letošní ZOH v Soči a chtěli se jich, alespoň zdánlivě, 
také účastnit. Několik našich setkání jsme tedy část hodiny věnovali 
olympijským hrám, jejich historii i aktuálnímu dění. Děti měly za úkol 

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

sýry se třemi příchutěmi byly na světě. Jejich ochutnávka zpestřila 
školní přestávku žákům i pedagogům školy. 
Jen tak dál, jakákoliv inovace výuky je vítaná, o to víc, když s sebou 
přináší zvýšení možností uplatnění studentů na trhu práce. 

Mgr. Marta Bělková



17

sledovat aktuality z centra "olympiády", které pak na začátku hodiny 
sdělovaly svým kamarádům. Bavili jsme se např. o úspěších národního 
týmu, o sportech, ve kterých se na ZOH soutěží, vytvořili jsme plakát 
s pravidly fair play a snažili se o to, aby malí sportovci pochopili jejich 
přesah do běžného života. Na závěr hodiny měly potom děti možnost 
si na vlastní kůži vyzkoušet nějaký zimní olympijský sport v indoorové 
podobě.
Veškeré snažení vedlo k jedinému cíli, zúčastnit se našich malých ZOH, 
které se konaly ve čtvrtek 20. 3. 2014. Děti zde přivítali bohové z hory 
Olymp, ke kterým poté sportovci po skupinkách vystoupali, aby mohli 
snést posvátný oheň, zapálit 5 loučí, na znamení 5 kontinentů a za-
hájit tak společně naše olympijské hry. Po zahajovacím ceremoniálu 
jsme se přesunuli i s diváky do Sokolovny, kde vypuklo sportovní klání 
v disciplínách jako je biatlon, skoky na lyžích, hokej, sjezdové lyžování 
- slalom, nebo třeba skeleton či rychlobruslení. Na závěr jsme vyhlásili 
ty nejúspěšnější v chlapecké i dívčí kategorii a odměnili všechny spor-
tovce. Nezapomněli jsme ani na diváky, a tak jsme se s nimi rozloučili 
závěrečnými dvěma kolečky, zamávali jim a šli se zaslouženě chlubit 
se svými úspěchy.
Ráda bych poděkovala všem zúčastněným sportovcům za to, že se 
do boje pustili s vervou, ale v duchu fair play, všem organizátorům, 
kteří pomohli se zdárným průběhem her a v neposlední řadě rodičům, 
za ochotu pomoci a podpořit nás! 

Bc. Pavla Dušková, vedoucí kroužku Míčové hry

Šachový klub dospě lých v DDM
Šachový klub DDM  již nyní začíná bilancovat 
výsledky soutěže družstev v sezóně 2013-14.
Do soutěže byla přihlášena dvě družstva. 
Osmičlenné družstvo do krajské soutěže 
a jedno družstvo do regionálního přeboru. 
V krajské soutěži jsme měli několik hostují-
cích hráčů, kteří nám pomáhali. Podařilo se 
nám remizovat se Sokolem Hradec Králové, který soutěž vyhrál, a po-
stoupit do krajského přeboru. Celkově jsme se umístili na 3. místě 
s jasným odstupem od dalších družstev. 
Z našich hráčů bojovali všichni dle svých sil a schopností. Škoda, že 
nám chyběly posily -  pánové  Musil a  Kožúšek, kteří se letos do sou-
těže málo zapojili. Zapojí se však při organizování šachové soutěže 
o Pohár města, který se uskuteční 17. května v DDM. 
Šachový oddíl se též stará o mladé perspektivní žáky -  Františka Fialu 
a Vojtěcha Novohradského, kteří si již zkusili hrát v regionálním pře-
boru. 

Ing. Jaroslav Labík, vedoucí šachového klubu

Týden s angl ičt inou
DDM navázala spolupráci se dvěma  účastnicemi Evropské dobro-
volnické služby. Děvčata z Maďarska a Dánska nás navštívila v ter-
mínu od 17. do 23. 03. Zúčastňovala se činnosti kroužků, programů 
pro školy, ale hlavním cílem této spolupráce bylo navázání kontaktu 
a konverzace v AJ v kroužcích. Zejména děti z 1. - 3. třídy, které se učí 
anglicky, měly jedinečnou příležitost komunikace a hraní her s anglic-
ky mluvícími dobrovolnicemi. Myslím, že všichni toto zpestření uvítali 
a zapojili se do diskuse. Děvčata přislíbila účast na jazykovém táboře 
pořádaném DDM v době letních prázdnin.

Mgr. Petra Hladká, ředitelka DDM

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

Pěvecká soutěž Puškinův památník
Dne 20. března 2014 se v Hradci Králové konalo krajské kolo 48. roč-
níku Puškinova památníku.  V hudebním  projevu si krásné třetí místo 
vyzpívala Kateřina Kováčová, ze třídy paní učitelky Jany Ichové. Blaho-
přejeme a děkujeme za reprezentaci naší školy. 

Úspěch kosteleckých klavír istek
Ve dnech 25. a 26. března 2014 se v ZUŠ Střezina v Hradci Králové 
konalo krajské kolo Národní soutěže ZUŠ ve hře na klavír. Postup 
do kraje si v okresním kole vybojovaly tři žákyně naší školy – Michaela 
Sajdlová, Sofie Čiripová a Kateřina Sajdlová. Mladé klavíristky podaly 
v okresním i krajském kole vynikající výkony a získaly krásná umístě-
ní ve velké konkurenci. Michaela Sajdlová a Sofie Čiripová obsadily 
1. místo ve své kategorii. Na 2. místě se umístila Kateřina Sajdlová. 
Všechny klavíristky jsou ze třídy paní učitelky Mgr. Jany Polnické, která 

obdržela zvláštní ocenění poroty za vynikající pedagogickou přípra-
vu.Všem žákyním blahopřejeme a děkujeme za jejich píli a čas, kte-
rý věnovaly přípravě. Rodičům pak děkujeme za podporu a pomoc 
a paní učitelce za příkladné pedagogické vedení.

ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí

Opět krásné vítězství!
Ve středu 09. 04. 2014 se v Nové Pace konala pěvecká soutěž Novopac-
ký slavíček. Naši školu reprezentovaly tři žákyně paní učitelky Jany 
Ichové: Kristýna Benešová, Anna Marie Valášková a Klára Čižinská. Ka-
ždá z nich zazpívala jednu lidovou a jednu umělou píseň za klavírního 
doprovodu paní učitelky Jany Hartmanové. Zlaté pásmo si domů při-
vezla Klárka Čižinská , získala rovněž zvláštní ocenění poroty za kul-
tivovaný projev, a současně pozvání na koncert vítězů v Nové Pace.
Kláře Čižinské blahopřejeme ke krásnému umístění. Děkujeme všem 
zpěvačkám za reprezentaci školy i paní učitelce Janě Ichové za vzor-
nou přípravu. 

J. Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí

Foto J. Polnická
zleva M.Sajdlová, S.Čiripová, K.Sajdlová

 MATEŘSKÉ  CENTRUM CVRČEK

OS Cvrček – mateřské centrum

Pravidelná otvírací doba:
Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9,00-12,00
Odpoledne: Středa:  16,00-19,00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603185498 )
www.cvrcek.org , cvrcek@cvrcek.org, tel.:774-321-111
       Mateřské centrum Cvrček     

Aprí l  ve Cvrčku
Jaro ve Cvrčku je ve znamení plození a rození jako všude okolo v pří-
rodě. Narodil se nám další malý člen, Pavlík, jehož mamince Evě tímto 
moc blahopřejeme, a také návštěvnost našeho „Bříškatění“ zazname-
nává v poslední době boom. Tolik maminek na těhotenské cvičení ješ-

Pozvání na koncerty.
06. 05. v 18:00 hodin – koncert žáků ZUŠ k oslavě výročí hudebních 
skladatelů v Novém zámku v Kostelci nad Orlicí
16. 05. 20:00 hodin – žáci naší školy zahájí krátkým blokem koncert 
Tria Bohuslava Martinů                                Nový zámek v Kostelci nad Orlicí
20. a 29. 05. v 17:00 hodin – Absolventské koncerty v Novém zám-
ku v Kostelci nad Orlicí
22. a 27. 05. v 17:00 hodin – Žákovské koncerty v sále ZUŠ

06. 06. v 18:00 hodin – Slavnostní koncert ZUŠ                /Sk Rabštejn
13. 06. v 18:00 hodin – baletní představení Romeo a Julie

                                                                                                                /Sk Rabštejn
15. 06. v 15:00 hodin – baletní představení Romeo a Julie

                                                                                                                /Sk Rabštejn
14. a 15. 05. od 14:00 do 17:00 hodin

– Přijímací řízení do ZUŠ v Kostelci n. Orl

Akce školy:
14. a 15. 05. od 14:00 do 17:00 hodin

– zápis dětí do ZUŠ v Kostelci n. Orl.



18

tě nikdy nechodilo. Máme z toho velkou radost a těšíme se, až se malí 
cvrčkové narodí, trochu povyrostou a společně se svými maminkami 
se k nám opět vrátí. 
Pro ty, co už v tom „správném“ cvrčkovském věku jsou,  jsme uspořá-
dali kromě obvyklého programu ještě semináře „Zdravé přebalování“ 
a Ženská ekohygiena“ a také dílničky, na kterých jsme se naučili zdobit 
kraslice starou technikou voskováním a madeirováním.
Na konci dubna jsme uspořádali klasickou oslavu Čarodějnic. Děti 
i maminky přestrojené za čarodějnice vařily kouzelný lektvar a společ-
ně si pohrály a pořádně se „vyblbly.“
Také jsme přiložili ruku k dílu a po zimě jsme připravili zahradu s pís-
kovištěm, kam s dětmi při pěkném počasí chodíme. V současnosti pro-
bíhá výběrové řízení na dodavatele dětského hřiště na této zahradě, 
tak doufáme, že komise vybere něco originálního, co se bude dětem 
moc líbit, a těšíme se, jak se tam budeme společně scházet.
Přejeme všem krásný zbytek jara a zveme všechny maminky s dětmi 
k nám do Cvrčka do herny.

Těšíme se na vás.

Andrea Kocourková, jednatel OS Cvrček 

 

 

 

JUNÁK -  SKAUTSKÉ  STŘED ISKO

SDH KOSTELECKÁ LHOTA

DÁMSKÝ KLUB „SLAVĚT ÍNA“

Výprava do Opočna 
Dubnová výprava našeho oddílu vlčat a světlušek zamířila do Opočna. 
Cílem výpravy nebyla jen ochutnávka výborné opočenské zmrzliny, 
ale hlavně účast na dobročinném koncertu „Děti pro děti ”, který po-
řádají skauti ze spřáteleného střediska v Opočně. Na druhou stranu 
počasí bylo nádherné a zmrzlině přálo, takže velká část kapesného 
na ni padla. 
Kdo cestoval do Opočna vlakem, ví, jak je nádraží od města daleko. My 
jsme však nevyužili autobusové linky a do centra Opočna jsme se vy-
dali pěšky po místních stezkách. Po cestě jsme si nasimulovali situaci 
ze zdravovědy, a to přesun zraněného. V Opočenské parku jsme si dali 
přestávku na oběd a po obědě jsme si zahráli ještě jednu hru, kde jsme 
museli zapojit strategické myšlení, rychlost a vytrvalost. 
To už se ale pomalu blížila 15. hodina, kdy v místním Kodymově domě 
začínal koncert. Zaplatili jsme dobrovolné vstupné,usadili se v sále 
a čekali jsme na začátek programu. Ten se skládal z několika pohád-
kových příběhů autorsky upravených místními skauty. Viděli jsme 
tedy pohádky o Popelce, Sněhurce a Karkulce. Došlo i na perníkovou 

Jak si vede
Dámský klub „Slavět ína“ ve Lhotě?
Když jsme se loni sešly na první schůzce Dámského klubu „Slavětína“ 
v Kostelecké Lhotě, netušily jsme úplně, jak se tento projekt podaří 
a jak se naše aktivita zúročí. 
25. 03. 2014 proběhla první valná hromada našeho občanského sdru-
žení. Hodnotily se akce již uskutečněné a plánovaly akce budoucí. Shr-
nutí všech proběhlých aktivit za krátkou dobu působení klubu nám 
všem členkám dodalo sebevědomí a elán působit dál, netrávit čas jen 
s počítačem a televizí, ale využít dobré nápady a kreativitu, kterými 
každá žena disponuje.
K zajištění akcí klubu jsou využívány prostory Hostince u Hubálků, 
výlety s dětmi se plánují zatím do blízkého okolí. Jsou tematicky 
zaměřeny. Ženy z Kostelecké Lhoty, Koryt a Kozoder, které svou ak-
tivní činností přispěly, mohou být spokojeny. První ples Dámského 
klubu se setkal s mimořádným ohlasem a velkým potleskem bylo 
odměněno předtančení v retro stylu Charleston. Pravidelně jsme 
se zúčastnily cvičení alpinningu, nacvičily jsme taneční vystoupe-
ní a předvedly ho na různých akcích i pro jiná občanská sdružení, 
zorganizovaly jsme akci pro děti – výlet do Potštejna o prázdninách 
byl plný legrace i poznání a skvělým zážitkem byl též koncert vážné 
hudby, jež byl spojen s výstavou výtvarných prací. Naučily jsme se 
aranžovat vánoční a velikonoční vazby květin a představily modely 
na módní přehlídce.

V roce 2014 připravujeme:

Pro děti

Divadelní představení pro děti, jež je připravováno samotnými člen-
kami klubu
Prázdninový výlet pro rodiče a děti s programem

Vzdělávací a sportovní akce

Kurz první pomoci pro veřejnost – 06. 05. 2014 v Hostinci u Hubálků, 
Kostelecká Lhota
 „Cesta za poznáním“ - Rokytnice, Sýpka - Muzeum Orlických hor
Pravidelné cvičení Alpinningu v M studiu Kostelec nad orlicí

Výtvarně a řemeslně bude zaměřeno

Vánoční květinové aranžování

Akce kulturní

Módní přehlídka
Koncert vážné hudby spojený s výstavou výtvarných prací
2. ples Dámského klubu – 06. 02. 2015
Příprava masopustního průvodu
Všichni jste srdečně zváni! 

Naďa Ságnerová

Hasičský bál 
Dne 28. března 2014 SDH Kostelecká Lhota 
uspořádala Hasičský bál v Hostinci U Hubál-
ků, který byl plně vyprodán. Což nás velice 
těší, a zavazuje dále v této obnovené tradici 
pokračovat. Děkujeme všem členům sboru, 
sponzorům soukromých firem a příznivcům 
SDH Kostelecká Lhota za podporu a zároveň 
děkujeme personálu hostince za obsluhu po 
celý průběh akce. Společně jsme se bavili do ranních hodin.

Zároveň zveme veřejnost na první dětskou hasičskou soutěž „Lhotec-
ký Soptík”, která se koná dne 8. května od 10:00 hod v areálu fotbalo-
vého hřiště Penalta v Kostelecké Lhotě. Občerstvení zajištěno.

za SDH Kostelecká Lhota
Jaroslava Kytlíková

chaloupku, kde místo tradičního perníku ježibaba lákala na pověst-
nou místní zmrzlinu. Dočkali jsme se i několika tanečních vystoupe-
ní a písniček. Za všechny zúčastněné mohu říci, že se nám program 
velmi líbil. A navíc nás hřeje pocit, že jsme přispěli na dětskou klini-
ku hematologického oddělení v Hradci Králové, na jejíž podporu byl 
koncert určen.

Autor: Jiří Granát



19

 

 

MO ČRS

ZÁKLADNÍ
KYNOLOG ICKÁ  ORGANIZACE 

 SPORT  -  CLUB  -  SEN IOR

Z Cechu rybářského
Dobrý den, vážení kostelečtí spoluobčané,
jsme rádi, že vás můžeme touto cestou alespoň 
ve stručnosti informovat o akcích, které nás 
v letošním roce čekají nebo jsou již zdárně za námi.
První a tradiční událost byl březnový Rybářský ples, v tomto roce již 
15. ročník. Parta kolem Petra Maříka, Petra Marka, Honzy Machače 
a dalších připravila plnému sálu stařičké Sokolovny opět krásný večer 
s tancem a bohatou tombolou a za to jim patří velký dík.
V dubnu proběhla na Rabštejně výroční členská schůze MO ČRS. 
Výsledky a hodnocení za rok 2013 vyslechla jen malá část členů or-
ganizace, ovšem ti svým hlasování rozhodli o některých důležitých 
novinkách jak pro letošní, tak i pro příští rok.
V opravdu živé diskuzi vystoupil i pozvaný starosta města, který 
ve svém příspěvku zhodnotil současnou spolupráci města s rybářskou 
organizací a v krátkosti přednesl i možnosti spolupráce pro léta ná-
sledující.
V době 6. – 8. června proběhne na Divoké Orlici již 11. ročník muškař-
ských závodů veteránů – Memoriál Josefa Padriána.
O tomto víkendu zavítají do našeho města vyznavači krásného, ale 
náročného lovu ryb, i když jsou věkem tito závodníci již v kategorii „ol-
dies“, rybářské umění, které na řece předvedou, zaslouží u řeky tichý 
a večer bouřlivý aplaus.
V srpnu proběhnou na místní rybářské vodě zvané „přehrádky“ tradič-
ní závody mládeže a rybářské závody dospělých v standartním lovu 
ryb. Při této příležitosti se budeme snažit prezentovat široké veřejnos-
ti toto krásné přírodní místo Kostelce a závody vést v duchu společen-
ské události pro širokou veřejnost. S výsledky a zajímavostmi všech 
závodů vás v dalších vydáních kosteleckého zpravodaje i o dalších 
novinkách kolem vody určitě seznámíme.
Na závěr květnového příspěvku Výbor MO ČRS Kostelec nad Orlicí 
přeje všem našim členům hezké rybářské zážitky u vody a nejen u ní 
po celý rok a na úplný závěr jedna speciální gratulace dlouholetému 
vychovateli rybářské mládeže a členu výboru, Petru Maříkovi. Petře, 
do druhé padesátky hodně štěstí.

Petrův zdar
Za MO ČRS Luboš Chlajn 

Návštěva v T. F. A.
Členové Sport Club Senioru v našem městě při své 
140. sešlosti navštívili zdejší podnik T. F. A., s . r . o. 
Nejen že zhlédli výrobky tohoto podniku, ale vyslechli i odborný vý-
klad svého člena ing. Františka Duchoně o přípravě a údržbě lyží před 
lyžařskou sezónou i během ní. Všichni zájemci měli možnost vidět, jak 
se lyžařský servis provádí, a to přímo na strojích, které T. F. A. vyrobil 
a které vyváží do několika evropských zemí. 
Všem 26 členům, kteří byli přítomni, bylo kromě odborného výkladu 
podáno také občerstvení a všichni hodnotili své sto čtyřicáté setkání 
jako velmi úspěšné.
Výbor S-C-S děkuje touto cestou ing. Františku Duchoňovi za pozvání 
a milé přijetí v podniku.

J.F., J.H.

 K.O .S .

Spolek nevelký, ale celkem aktivní – to dokladovala 
výroční členská schůze, která zrekapitulovala aktivi-
ty za rok 2013. Kromě sou-
těže o nejkrásnější okno, 
balkon a předzahrádku 
spolek uspořádal Dětský 
den na koupališti, zúčast-
nil se čištění řeky Orlice, 
spolupracoval na organi-
zaci soutěží pro děti při 
Kosteleckém posvícení 
a uspořádal Mikuláškou 
veselici pro děti v Hostin-
ci u Hubálků. Hlavní pozornost se ale upírala k dokončení základních 
prací souvisejících s projektem Kostelecká zelená křižovatka v prosto-
ru u železniční zastávky. Asi není třeba uvádět, co vše se tam změnilo 
– všichni to vidíme a věříme, že netradiční mobiliář poskytne příjemný 
odpočinek unaveným cyklistům a odolá všudypřítomným záškod-
níkům. K dokončení projektu chybí již jen drobnosti a ukončení se 
předpokládá do července 2014. Vzhledem ke své frekventovanosti má 
tento prostor velký potenciál a možná se časem dočká i své občerstvo-
vací stanice. To však není cíl KOSa. Ten se naopak pustí do avizované-
ho okrašlování nevzhledné zdi lemující železniční zastávku.

V tomto roce bude spolek pokračovat v úspěšných aktivitách, které 
rozšířil o uspořádání dětského karnevalu na konci února. Vyhlášení 
můžeme říci již tradiční a oblíbené soutěže o nejkrásnější okno, bal-

kon a předzahrádku považujte za samozřejmost – uzávěrka se před-
pokládá do 31. 10. 2014. Letos je tato soutěž pořádána za spolupráce 
s městem Kostelec nad Orlicí, které poskytlo spolku dotaci ve výši 
3000,- Kč. Spolek navázal spolupráci i s Dámským klubem Slavětina, 
což může přinést oběma spolkům možnost rozšířit portfolio pořáda-
ných akcí. O aktuálním dění budeme občany informovat na vývěsce 
v Pešinově ulici. Stále jsme spolkem otevřeným a máme radost z kaž-
dého nového člena. Neváhejte a přidejte se k nám!

Iva Jelínková, Květinářství poměnka.
Výbor Kosteleckého okrasného spolku.

Pejskařské klání na „Penaltě“
V sobotu 19. dubna pořádala Základní kynologická organizace Kos-
telec nad Orlicí Výběrový závod na Mistrovství ČR ve sportovní kyno-
logii.
Závod probíhal podle kategorie ZVV3. Tato soutěž se skládá ze tří dis-
ciplín. První – stopy, jsou tři hodiny staré a dlouhé cca 1000 kroků se 
dvěma předměty. Byly vypracovávány v okolí ČOV Kostelec nad Orlicí. 
Děkujeme firmě ZOPOS za poskytnutí tohoto terénu. Povrch byl vý-
borný. Většina závodníků v této disciplíně splnila bodový limit.
Poslušnost a obranu předváděli závodníci na fotbalovém hřišti 
TJ Sokol Kostelecká Lhota. Tyto dvě disciplíny jsou divácky velice atrak-
tivní. Závodníci podávali velmi hodnotné výkony. Od ovladatelnosti 
psa přes štěkání a plížení jen na posunky psovoda až po překonávání 
bariéry s aportem. Asi nejtěžším cvikem poslušnosti je překonání dva 
metry vysoké kladiny za pomocí žebříků a to oběma směry.
V obraně je posuzována rychlost, přesnost, razance a hlavně ovlada-
telnost psa při vyhledání figuranta, jeho prohlídce, doprovodu a ná-
sledném napadení psovoda. Mezi nejtěžší cviky patří tzv. hlídačka. 



20

Pes samostatně střeží figuranta po dobu dvou minut. Pak se figurant 
klidně rozejde. Pes musí zakročit a následně ještě jednu minutu střežit 
do příchodu psovoda. Bezdůvodné napadení je hodnoceno diskva-
lifikací ze závodu. Pro odborníky i laiky nejzajímavějším cvikem je 
kontrolní zadržení. Zde musí pes zadržet figuranta přes celé fotbalové 
hřiště a střežit ho až do příchodu psovoda.
V této náročné zkoušce obstáli pouze čtyři psovodi, kteří splnili pod-
mínky pro účast na Mistrovství ČR. První místo obsadila Jana Kozáková 
z Olomouce, druhé Jaroslav Vít z Radostovic a na třetím se umístila 
Petra Anderlová z pořádající ZKO Kostelec nad Orlicí.
Chtěli bychom poděkovat firmě Prof Pet Corporation z Chrudimi 
za hodnotné ceny v podobě krmení a vitamínových přípravků pro psy, 
firmě Reklamy Špaček za krásné diplomy a výrobu značení. Příjemnou 
atmosféru celého závodu podtrhovalo jedinečné prostředí a zázemí 
v Kostelecké Lhotě na Penaltě. Všichni účastníci i hosté odjížděli vý-
borně nakrmeni p. Faltysem a p. Houserkovou.

Pavel Anderle, vedoucí závodu

 
S P O R T

Soutěžní sezóna
mažoretek Marlen se rozběhla
Soutěžní sezóna kosteleckých mažoretek se rozběhla v plném tempu 
pro všechny skupiny Marlen, a doufáme, že nasazené tempo vydrží. 
Začátek sezóny proběhl v duchu kvalifikací na Mistrovství ČR mažo-
retek.
V sobotu 05. 04. 2014 vyjely Marlen I děti, kadetky Marlen III a juniorky 
Marlen IV na Region cup do Králík u Nového Bydžova. Soutěž Region 
cup je kvalifikačním kolem Mistrovství České republiky mažoretek. 
Děvčata z Kostelce si vedla více než zdatně.
Pro nejmladší holčičky z Marlen I (věk 5, 6 ,7 let) to byla první veliká 
soutěž a zároveň ohromný zážitek a stejně tak pro jejich rodiče, kteří je 
přijeli mohutně povzbudit. A vyplatilo se – děvčátka si přivezla za své 
pohádkové skladby s hůlkou a pompony, které zacvičily bez chybič-
ky a naprosto zodpovědně, dvě zlaté medaile a postup na Mistrovství 
Čech mažoretek. Zážitek nad zážitky!
Podobně výborně si vedly zbývající dvě skupiny, již ostřílené mažo-
retky a tanečnice, které mají za sebou desítky soutěžních i nesou-
těžních vystoupení. Marlen III – kadetky zatančily velmi precizně 
skladbu s hůlkou, nazvanou Beatlemánie, a získaly stříbrné medaile. 
Do skladby s pompony – Exploze - se nějaká ta chybička vloudila, 
a tak se  musela děvčata spokojit s medailí bronzovou. Přesně opač-
ný průběh mělo vystoupení Marlen IV – juniorek. Skladba s hůlkou 
jim nevyšla zcela podle představ, několik nepřesností a pádů hůlek 
je poslalo na bronzovou příčku. Slečny z Marlen IV si vše vynahradily 
ve svém parádním vystoupení s pompony na motivy příběhů Asteri-
xe a Obelixe, kdy po vynikajícím energickém výkonu zvítězily ve své 
kategorii. Všechny skupiny si pak vytančily postup na Mistrovství 
Čech mažoretek.
Odpolední program byl věnován malým formacím a sóloformacím. 
I tady se našich zástupkyním velmi dařilo a většina si medaile a po-
stup na Mistrovství Čech vybojovala. Ovšem i ta děvčata, kterým se 
postoupit nepovedlo, podala pěkné výkony a většinou jim postup 
unikl o pověstný vlásek:

Kadetky
Miniformace POM – Adélka Hanzlová, Nikolka Kijonková, Evička 

 MAŽORETKY  MARLEN 

O rychnovský pohárek 2014
Dva Rychnovské pohárky a hromada stříbrných míst – to je bilance ne-
dělního soutěžního dne Mažoretek Marlen v Rychnově nad Kněžnou. 
Kostelecká děvčata, která se proplétají nástrahami kvalifikačních kol 
MČR, si odskočila na, již pro ně tradiční a tradičně úspěšnou, nepo-
stupovou soutěž „O rychnovský pohárek“. Časy, kdy bývala jedinými 
mažoretkami v soutěži, jsou již dávno pryč, a konkurence v těchto ka-
tegoriích nabývá každým rokem na síle – soutěž v Rychnově má úro-
veň, a to i díky kosteleckým mažoretkám.
Absolutorium rozhodně zaslouží nejmenší mažoretky ze skupiny Mar-
len I (5 – 7 let), které získaly ve své kategorii dvě první místa a první 
z pohárků v největší konkurenci sedmi skupin za skladbu s pompony 
(2.) a skladbu s hůlkou (1.). Druhý pohárek si přivezly Marlen IV – juni-
orky za krásné předvedení skladby s hůlkou. A pak již se sypala další 
druhá místa – Marlen II (skladba Z pohádky do pohádky – pompony), 
Marlen III (skladba Beatlemánie – hůlka a Exploze – pompony) a Mar-
len IV (skladba Asterix a Obelix – pompony). 
Účast tedy úspěšná a rozhodně inspirující.

MK

Kotyzová, Monča Morávková, Adélka Mrázová, Verunka Páralová, De-
niska Plocková – 3. místo (postup na MČ)

Juniorky
Miniformace POM – Máca Bímová, Romča Dlasková, Sabča Hanzlová, 
Nikča Jedlinská, Anička Kopecká, Kačka Musilová – 1. místo (postup 

na MČ)

Duo POM – Lucka a Natka Šrámovy – 3. místo (postup na MČ)

Sólo POM – Kačka Musilová – 3. místo (postup na MČ)

Duo BAT – Sabča Hanzlová, Anička Kopecká – 5. místo

Seniorky
Duo BAT – Sandra Fialová, Denisa Kalousková – 4. místo

Všem děvčatům Marlen přejeme úspěšné vystoupení na Mistrovství 
Čech mažoretek v Hradci Králové a všechny fanoušky zveme na pěkné 
podívání na děvčata, co něco umí a dělají to s chutí a radostí.

MK



21

  

  

ASPV POZVÁNKA

UPOZORNĚNÍ

P
O
Z
O
R
!

Zimní pět iboj
– okresní kolo -  Borohrádek
Letošního ročníku zimního pětiboje se zúčastnilo z naší školy 25 žáků. 
Vedli si opět velmi dobře a získali několik velmi dobrých míst na „bedně“.

Mladší žáci I.: Fajgl Stanislav -1. místo; Mladší žákyně I.: Sajdlová Micha-
ela -1. místo; Ungrádová Monika -7. místo; Miculyčová Iveta -2. místo; 
Mladší žáci II.: Ludvík Michael -3. místo; Langr Jakub - 4. místo; Sládek 
Josef -11. místo; Naisar Tomáš - 12. místo; Mladší žákyně II.: Šafránková 
Eliška - 1. místo; Charvátová Adéla -3. místo; Adamovská Kateřina - 
9. místo; Fialová Tereza -7. místo; Mánková Radka - 8. místo; Starší žáci I.:
Martinek Jan -1. místo; Kytlík Matěj- 3. místo; Pohl Ondřej - 6. místo; 
Novotný Adam -2. místo; Starší žákyně I.: Bečičková Nikola - 11. místo; 
Charvátová Hana -5. místo; Mikysová Kristýna - 4. místo; Starší žáci II.: 
Šeda Jiří - 2. místo; Padrián Jiří - 5. místo; Starší žákyně II.: Hynková 
Adéla: 2. místo; Breklová Eliška - 4. místo; Jedlinská Nikola -1. místo.

Všem děkujeme za účast a ti, kteří byli „hodně“ úspěšní, pokračují 
za týden krajským kolem v Hořicích. Tak ať se daří.

H. Dosedlová

Zimní pět iboj ASPV
– krajské kolo -  Hoř ice 
6x na stupních vítězů – takže 6 medailí přivezlo 14 žáků z krajského 
kola zimního pětiboje ASPV v Hořicích. Nejenom oni, ale všichni ostat-
ní zaslouží pochvalu za své výkony a reprezentaci naší školy.
GRATULUJEME!!!

Výsledky:
ml. žáci I. : Fajgl Stanislav - 8. místo; ml. žákyně I. : Sajdlová Michaela - 
2. místo; ml. žáci II.: Ludvík Michael - 3. místo; Langr Jakub - 4. místo; 
ml. žákyně II.: Šafránková Eliška - 3. místo; Charvátová Adéla - 8. místo; 
st. žáci I.: Martinek Jan - 2. místo; Novotný Adam - 5. místo; Kytlík Matěj 
-11. místo; st. žákyně I.: Mikysová Kristýna -12. místo; st. žáci II.: Šeda 
Jiří - 2. místo; st. žákyně II.: Hynková Adéla - 2. místo; Jedlinská Nikola 
- 5. místo; Breklová Eliška  - 9. místo.

H. Dosedlová

Výstava výtvarných prací
dět í  kosteleckých ZŠ
Dům dětí a mládeže a Regionální turistické a informační centrum 
v Kostelci nad Orlicí zve občany na výstavu výtvarných prací dětí 
kosteleckých základních škol. Práce na téma Obrázky z historie pla-
nety Země můžete zhlédnout v Informačním centru během měsíce 
dubna. Jedná se o výběr dětských kreseb a maleb, které vznikly pro 
soutěž Zlatý štětec, pořádanou Domem dětí a mládeže v Kostelci 
nad Orlicí.

Město Kostelec nad Orli-
cí oznamuje, že z důvodu 
rekonstrukce vodovodu 
(komunikace II/316) dojde 
k odstávce pitné vody v pá-
tek 02. 05. 2014 od 7:00 
do pozdních odpoledních 
hodin. Pro nouzové záso-
bování budou přistaveny 
cisterny s pitnou vodou. 

Mapa dotčených ulic je k dispozici

na www.kostelecno.cz.
Za způsobené obtíže se předem omlouváme.

 

 

 



22

 
S T O P Y ,  U D Á L O S T I ,  Z Á H A D Y  K O S T E L C E

Škola  základem života
Na poli nižšího školství ve středověku byla nositelem vzdělanosti pře-
devším církev a školy zřizované při kostelích. V Kostelci nad Orlicí tomu 
nebylo jinak. O škole se zmiňují dokumenty již v roce 1580. Původ-
ně se vyučovalo při děkanství, vedle bývalé konírny a chléva na faře. 
Vlastní školní budova pak byla vybudována na místě přestěhovaného 
přilehlého hřbitova u chrámu sv. Jiří koncem 18. století. Dnes je dům 
obýván z části jako penzion a část slouží ke  spolkové činnosti  - Klub 
seniorů „Pohoda“. Archiválie města z roku 1647 obsahují zápis o rekto-
ru kostelecké školy Jiřím Václavu Antonínu Podhorníkovi. Nelze zjistit, 
kolik dětí zpočátku školu navštěvovalo. V roce 1651 je ve zpovědním 
seznamu města Kostelce n. Orl. zapsáno 672 věřících, starších 9 let. 
Spolu s dětmi mělo město 870 obyvatel, kteří žili ve 132 domech. Uči-
tel byl určitě také nositelem kultury ve městě, nežilo se mu snadně, 
do školy chodily děti chudých rodičů, ti si nemohli dovolit platit škol-
né. Sobotáles (týdenní plat učitele, vybíraný /v sobotu/ za každého 
žáka) nebyl vysoký. Za některé děti ho platila jejich domovská obec. 
Od roku 1806 spravoval školu Jakub Vojtíšek. 

Místo patrně nejstarší školy v Kostelci nad Orlicí při děkanství,
vedle bývalé konírny a chléva.

První školní budova nového věku z konce 18. stol.. Později dívčí škola.

Vysvědčení z roku 1894

První ředitel hlavní školy
 P. Antonín Pařízek (1819 – 1880).

V květnu 1851 se jednalo o zřízení třetí třídy kostelecké triviální školy. 
Rychnovský okresní hejtman dopisem ze 17. 8. 1852 sdělil zastupitel-
stvu města Kostelce nad Orlicí, že byla škola změněna na hlavní troj-
třídní. Město Kostelec nad Orlicí dostalo od majitele panství hraběte 
Kinského 1154 zlatých jako příspěvek ke zřízení hlavní školy. Zemský 
školní úřad povolil 26. 09. 1853 přeměnit kosteleckou triviální školu 
ve školu hlavní o třech třídách s třídou elementární. Vyučování v ní 
bylo započato 7. listopadu 1853. 4. srpna 1856 byl ustanoven ředite-
lem školy v Kostelci n.Orl. P. Antonín Pařízek, kostelecký děkan a ostat-
ní učitelé dostali tzv. definitivu (Jan Mašek, dále Jan Rabyška, Josef 
Sokol a Jan Koráb). 
Obec dodávala pro vytápění školy palivové dříví z vlastních lesů. Měs-
to zřídilo tzv. Lokální školní fond, který sloužil k pokrytí učitelských 
platů a nákladů spojených se školou. Dohled církve nad školami byl 
zrušen v roce 1869. Do této doby stál v čele školy  vždy zástupce círk-
ve. V roce 1861 bylo v první třídě zapsáno 186 dětí, ve druhé 117 žáků 
a ve třetí třídě bylo 116 dětí. Ve čtvrté třídě pak už zůstalo jen 53 dětí. 
Počet dětí chodících do školy vzrůstal. Některé děti i pětileté pro ne-

moci nebo z nedostatků oděvu školu nena-
vštěvovaly.

Válečný rok 1866 se dotkl i Kostelce nad 
Orlicí a jeho školy. V obecné škole byl ze 

dvou tříd narychlo zbudován lazaret. 
V roce 1869 chodilo do hlavní obecné 
školy 444 dětí. Další úprava školské-
ho zákona z roku 1873 nařizovala 
zřídit v každém okrese měšťanskou 
(občanskou) školu. Výnosem zemské 
školní rady ze dne 11. prosince 1874 
bylo městu Kostelci nad Orlicí povo-
leno zřídit pouze chlapeckou měš-

ťanskou školu. Samostatná dívčí škola 
nemohla být zřízena, a tak se otevřely 

paralelní třídy pro dívky dnem 1. ledna 
1877. Pro paralelní třídy byly vyčleněny 

místnosti v čp. 45 a 46. 
Město se nechtělo vzdát úmyslu mít ve své 

obci úplnou občanskou školu, a tak 
dál velmi usilovalo o zřízení dívčí 
měšťanské školy. Protokol z jednání 

okresní školní rady ze dne 26. března 1890 dokládá její zřízení. Měla 
sloužit dívkám celého soudního okresu Kostelec nad Orlicí a účelem 
bylo zvýšit dostupnost vzdělání širším vrstvám. Nová školní budova 
dívčí obecné školy byla předána v roce 1897 s první třídou dívčí měš-
ťanské školy. 
Nedostatečná kapacita obecných škol a stále vzrůstající počet dětí 
uvnitř města donutil vedení města k hledání možností pro jejich roz-
šíření. A byl tu návrh z řádné  schůze zastupitelstva města Kostelce 
nad Orlicí v roce 1906 zřídit školu na kosteleckém předměstí Skála. 
A o tom už příště.   

- lfal-



23

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: : PhDr. Miroslava Nováková, Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO VYDÁNÍ 18. 05. 2014

TESAŘSTVÍ  Pavel Pinkas
• Pokrývači • Klempíři
• Střechy, srubové domy
• Altány, pergoly
• Zahradní domky, palubkové obklady
• Vinyl siding (zateplování budov) 
• Řezání, štípání dřeva v případě zájmu i úklid.

Tůmova 556, Kostelec nad Orlicí, telefon: 605 716 786
e-mail: pajkypaj@email.cz

STŘIH + VODOVÁ 180,ͳ KČ
TRVALÁ + STŘIH + VODOVÁ 360,ͳ KČ

BARVENÍ KRÁTKÉ VLASY 150,ͳ KČ

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
NA SKÁLENA SKÁLE

VERONIKA JANÁČKOVÁ
OTEVŘENO PO ͵ NE po TEL. DOHODĚ 776 306 253

ulice FROŠOVA 1248

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

Stačí jednou zavolat!

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

www.smartpujcka.cz

C

w

Hledáme nové obchodní zástupce

k03-90x50_CB.indd   1 16.4.2012   18:01:47

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 

Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00  - 8:30 hod. 
večer od 18:00  - 18:30 hod. 

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

P E D I K U R A
Miroslava Francová

RUDÉ ARMÁDY 1044
KOSTELEC N/ORL.

www.studio-rolletic.cz
mobil 737 567 124

dále nabízí
klasické MASÁŽE 
a formování postavy 
na masážním stroji ROLLETIC
možnost zakoupení 
dárkových poukázek



24

v úterý 6. května od 18:00 hodin
KURZ:

na

PRVNÍ POMOCI
Přijďte se dozvědět a hlavně si sami vyzkoušet, jak si počínat
při bezvědomí a dušení, jak resuscitovat, co dělat s velkým krvácením,
popáleninami, úrazy atd.

Těšíme se na Vás v Hospodě u Hubálků v Kostelecké Lhotě.
Vstup volný.

Záchranná služba Rychnov nad Kněžnou

Motto:
Až bude někdo potřebovat Vaši pomoc, bude pozdě ptát se jak.

Dámský klub
Slavetína srdecne zve verejnost

v v v v

Klub seniorů POHODA Kostelec nad Orlicí

pořádá ve SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí:

Setkání seniorůSetkání seniorů

KLUBU POHODAKLUBU POHODA
...nejen maminkám pro radost

 2 0 .  k v ě t n a  2 0 1 4 2 0 .  k v ě t n a  2 0 1 4

v e  1 4 , 0 0  h o d i nv e  1 4 , 0 0  h o d i n

Program:

• Vystoupení dětí MŠ Mánesova • Kytičková třída • Povídání o životě

s herečkou hradeckého divadla Lenkou LOUBALOVOU •

• Vystoupení zpěvačky a harmonikářky

skupiny Combi Aničky SCHUTOVÉ •

Připraveno bude i  malé občerstvení.


